
Místní národní výbor Suchá (u Nejdku)

(1920) 1945–1975 (1976)

Státní okresní archiv Karlovy Vary

223202010

Archivní pomůcka č. 418
NAD č. 311

Inventář

Zpracoval: Mgr. Jaroslav Jirát

Karlovy Vary 2024

Značka archivního souboru: MNV Suchá (u Nejdku)



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Revoluční národní výbor Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy
Vary, Česko : 1945)

4

Místní správní komise Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1945-1949)

4

Místní národní výbor Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1949-1975)

8

Ortsschulrat Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko :
asi 1869-působnost do 1938)

16

Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1960-1990)

18

Gemeindeamt Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1850-1945)

25

II. Dějiny archivního souboru 33
III. Archivní charakteristika archivního souboru 33
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 34
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

35

Příloha Seznam použitých zkratek 36
Jednotky popisu 37

Orgány národního výboru 37
Zápisy a materiály ze schůzí místní správní komise... 37

Úřad národního výboru 39
Úřední knihy 39

Evidenční knihy 39
Účetní knihy 39
Pamětní knihy 41

Spisový materiál 41
Registraturní pomůcky 41

Podací protokoly 41
Spisy 43

Statutární záležitosti, organizace, kontrola 43
Volby 43
Organizace činnosti národního výboru 43
Pracovníci aparátu národního výboru 44
Kontrolní činnost 44

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 44
Spolupráce se společenskými organizacemi 44
Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 44

2



Požární ochrana 45
Vojenské záležitosti, civilní obrana 45
Spisová služba a archivnictví 45

Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti 46
Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 46
Státní občanství 46
Matriční záležitosti 46

Finance a plánování 47
Evidence a správa majetku 47
Finanční hospodaření 48
Místní daně a poplatky 48
Plánování 48

Územní plánování a výstavba obce 48
Výstavba 48

Živnosti, poskytování služeb občanů 49
Bytové hospodářství 49
Doprava 49
Pracovní síly 50
Zemědělství 50

Zemědělství 50
Zemědělská výroba 50
Zemědělská půda 50
Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 51

Lesní hospodářství a myslivost 51
Vodní hospodářství 51
Zdravotnictví 52
Sociální péče 52
Školství 52
Kultura 52
Církevní záležitosti 53

Rejstřík korporativní 54
Rejstřík osobní 55
Rejstřík zeměpisný 56

3



I. Dějiny původce archivního souboru

prozatímní orgán místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: uměle vytvořené, čeština

CAM: 144851

Revoluční národní výbor Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1945)

Revoluční národní výbor Suchá, užití: uměle vytvořené, čeština
RNV Suchá, užití: zkratka/akronym, čeština
RNV Thierbach, užití: zkratka/akronym, němčina

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: květen 1945

předchůdce:  Gemeindeamt Thierbach (Suchá,  Nejdek,  Karlovy Vary,  Česko :  1850-
1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1945

nástupce: Místní správní komise Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945-
1949)

Vztahy:
sídlo: Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
V  květnu  1945  převzali  správu  tehdejší  obce  Thierbach  němečtí  komunisté  a  sociální
demokraté,  čímž  zde  vznikl  orgán  označovaný  v  podobných  případech  v  jiných  obcích
jako revoluční národní výbor. Toho pak vystřídala Místní správní komise Thierbach. Datum
jejího  jmenování  není  známo,  pouze  je  usuzováno na  období  po  21.  6.  1945.  Tento  den
totiž  v  Nejdku  zahájila  činnost  Okresní  správní  komise  Nejdek,  která  poté  zřizování
místních  správních  komisí  na  území  správního  okresu  Nejdek  iniciovala.
Vnitřní struktury korporace
Revoluční národní výbor tvořili tito němečtí komunisté a sociální demokraté: Kriegelstein,
Bachstein, Pecher, Herget a Hahnová.
Funkce korporace
Ochrana veřejného pořádku;
výkon státní správy a samosprávy.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  fond  Místní  národní  výbor  Suchá  (u  Nejdku),  ukn  34,
poř.  č.  72.

Literatura:
ANDRŠ, Pavel. Nejdek v letech 1945–1953. Nejdek: JoN – Jde o Nejdek, 2010.

prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština, od: 1947, do: 1949

CAM: 139038

Místní správní komise Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko :
1945-1949)

Místní správní komise Suchý Potok, užití: čeština
Místní  správní  komise Thierbach,  užití:  úřední,  čeština,  od:  1945,

Variantní označení:

4



do: 1947
Místní  správní  komise  v  Thierbachu,  užití:  úřední,  čeština,  od:
1945,  do:  1947
MSK Suchá, užití: zkratka/akronym, čeština, od: 1947, do: 1949
MSK Suchý Potok, užití: zkratka/akronym, čeština
MSK  Thierbach,  užití:  zkratka/akronym,  čeština,  od:  1945,  do:
1947
MSK v Thierbachu,  užití:  zkratka/akronym, čeština,  od:  1945,  do:
1947

Vznik, vznik zřízením/založením: 1945

předchůdce:  Revoluční  národní  výbor  Thierbach  (Suchá,  Nejdek,  Karlovy  Vary,
Česko  :  1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: únor 1949

Poznámka k zániku: Místní správní komise zanikla v únoru 1949.

nástupce: Místní  národní výbor Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary,  Česko :  1949-
1975)

Vztahy:
sídlo:  Suchá  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko);  V  letech  1945–1948  sídlila  místní  správní
komise (dále jen MSK) v budově bývalého obecního úřadu čp. 19. V roce 1952 byla tato
budova určena k demolici.
geografická působnost: Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Od  roku  1945  byly  pro  dočasnou  správu  některých  obcí  v  tehdejším  obnoveném
Československu jmenovány místní správní komise (dále také MSK), a to na základě čl.  4
ústavního dekretu prezidenta republiky č.  18/1944 Úředního věstníku československého,
o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění,  a  §  6  vládního  nařízení  č.
4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Jednalo se o obce, v nichž převážnou
většinu obyvatelstva tvořili  státně nespolehliví  obyvatelé, tj.  zejména v pohraničí  s ještě
neodsunutým německým obyvatelstvem. Ze stejných důvodů mohli  být na základě výše
zmíněných  právních  norem  jmenováni  do  uvedených  obcí  ještě  před  konstituováním
místních  správních  komisí  místní  správní  komisaři.  Pravomoci  místních  správních  komisí
byly  stejné  jako  pravomoci  místních  národních  výborů.
Jednou z těchto výše uvedených obcí byla i obec Suchá (německy Thierbach) nacházející
se přibližně 1,5 km jižně od obce Nejdek v dnešním okresu Karlovy Vary. Zpočátku patřila
k  správnímu  okresu  Nejdek  (do  31.  1.  1949)  a  po  jeho  zániku  se  od  1.  2.  1949  stala
součástí okresu Karlovy Vary a kraje Karlovy Vary (vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní
organizaci okresů v českých zemích, § 5 odst. 2; příloha, část I, bod 4, řadové číslo 5). Dne
22. 5. 1947 měla obec rozlohu 751 ha a 457 obyvatel.
Místní  správní  komise  pod  vedením Oty  Klečky  byla  v  obci  ustavena  v  období  po  21.  6.
1945. Tento den totiž v Nejdku zahájila činnost Okresní správní komise Nejdek, která poté
zřizování  místních  správních  komisí  na  území  správního  okresu  Nejdek  iniciovala.
Jmenování  tehdejší  MSK  Thierbach  vycházelo  z  §  6  výše  uvedeného  vládního  nařízení  č.
4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.
K  zásadním úkolům MSK patřily  po  druhé  světové  válce  dosídlení  obce  a  odsun Němců.
Komise se rovněž angažovala v zatýkání dosavadních německých exponentů nacistického
režimu v obci a jejich umísťování do Internačního tábora v Nové Roli, což se podle kroniky
obce z let 1946–1951 dělo v létě 1945 za úřadování prvního předsedy MSK Oty Klečky.
Během  působení  místní  správní  komise  byly  v  Suché  zřízeny  mimo  jiné  požární  sbor,
vodní družstvo, obecní knihovna a česká obecní škola (čp. 83). V roce 1947 byla ustavena
v  obci  místní  organizace  Československého  svazu  mládeže.  V  letech  1946  až  1948
probíhala  stavba  kulturního  domu,  který  byl  otevřen  v  roce  1948.
Název  obce  byl  nejdříve  přejmenován  pomocí  doslovného  překladu  z  „Thierbach“  na
„Suchý  Potok“,  avšak  výnosem  ministra  vnitra  č.  494/1947  Úředního  listu  republiky
Československé, I. díl – nařizovací, o stanovení nových úředních názvů, ze dne 3. 5. 1947,
bylo  podle  §  1  zákona  č.  266/1920  Sb.,  o  názvech  měst,  obcí,  osad  a  ulic,  jakož  i
označování  obcí  místními  tabulkami  a  číslování  domů,  rozhodnuto  o  konečné  změně
názvu  obce  z  „Thierbach“  na  „Suchá“.
Schůze se konaly buďto v budově bývalého obecního úřadu, nebo v kulturním domě.
Místní  správní  komise  měly  být  nahrazeny  místními  národními  výbory  podle  výsledků
voleb do ústavodárného Národního shromáždění z 26. 5. 1946, jak to stanovil § 1 a § 11

5



odst.  2  vládního  nařízení  č.  120/1946  Sb,  o  obnovení  národních  výborů  na  podkladě
výsledku  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění.  Poměrné  zastoupení
politických stran v daném místním národním výboru bylo dáno poměrem hlasů, které byly
v uvedených volbách odevzdány těmto stranám v příslušné obci. Zároveň však platilo, že
k  vystřídání  dané  místní  správní  komise  místním  národním  výborem  mělo  dojít  pouze
tehdy, pokud v příslušné obci, která patřila do obvodu působnosti MSK, odevzdalo platné
hlasy více než 50 voličů. Není známo, zda z důvodu nesplnění této podmínky či  z jiných
příčin  nebyl  po  uvedených  volbách  v  roce  1946  místní  národní  výbor  v  tehdejší  obci
Thierbach založen a nedošlo k ukončení existence místní správní komise zde. MSK Suchá
zanikla v únoru 1949, přičemž přesné datum nebylo možné zjistit. Dne 7. 2. 1949 převzal
nově zvolený místní národní výbor úřad od odstupujícího předsedy MSK.
Vnitřní struktury korporace
Místní  správní  komise (dále také MSK) měly mít  3 až 6 jmenovaných členů.  V jejím čele
stál  předseda,  který  reprezentoval  místní  správní  komisi  navenek.  Dále  zde  působil
náměstek,  tj.  zástupce předsedy,  a  tajemník,  který  byl  zaměstnancem MSK.  Předseda a
členové  MSK  Suchá  byli  jmenováni  do  svých  funkcí  nejdříve  Okresní  správní  komisí
Nejdek, tak jak to stanovil § 6 odst. 2 vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci
národních výborů. Po volbách do ústavodárného Národního shromáždění konaných 26. 5.
1946, kdy byl v Nejdku následně konstituován okresní národní výbor (dále také ONV), již
uchazeče  na  člena  Místní  správní  komise  Suchá  schvaloval  ONV  Nejdek.  Prvním
předsedou  MSK  Suchá  byl  Oto  Klečka,  jenž  byl  jmenován  po  21.  6.  1945  a  tuto  funkci
vykonával až do 15. 7. 1945, kdy byl zatčen kvůli obvinění z kolaborace. Nový předseda
MSK byl Okresní správní komisí Nejdek ustaven až dne 7. 8. 1945.
V listopadu 1945 se skládala MSK Suchá z předsedy, náměstka a dalších tří členů.
Ve  vnitřním  uspořádání  MSK  Suchá  byl  zaveden  tzv.  referentský  systém,  kdy  určení
členové MSK měli na starosti jednotlivé úřední agendy (referáty). V roce 1945 byly zřízeny
při  MSK  referáty  osidlovací,  bezpečnostní  a  zásobovací.  Následující  rok  je  doloženo
rozšíření  stávající  agendy  o  tyto  referáty:  referát  stavební,  referát  vyživovací,  referát
živnostenský,  referát  finanční,  referát  bytový,  referát  zemědělský,  referát  osvětový  a
referát zdravotní. Mimo to působila při MSK letopisecká komise, která kontrolovala vedení
obecní kroniky.

Předsedové MSK:
Oto Klečka, 1945;
Václav Hauner, 1945;
Jaroslav Valenta, 1945–1946;
Václav Hauner, 1946–1949.
Funkce korporace
Vedení zápisů ze schůzí místní správní komise;
volební záležitosti;
kulturní a osvětová činnost;
sociální péče;
zdravotní péče;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejné mravnosti a pořádku;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
bytová výstavba;
zásobování obyvatelstva;
konfiskace majetku Němců a kolaborantů;
odsun obyvatelstva německé národnosti;
osidlování obce;
správa místních komunikací;
ustanovování národních správ.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze

6



vyhlášky ministra vnitra č. 43/1945 Sb.);
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organisací  a  ústavů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  prezidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  108/1945  Sb.,  o  konfiskaci  nepřátelského  majetku  a
Fondech  národní  obnovy;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
výnos  ministra  vnitra  č.  494/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  o  stanovení  nových  úředních  názvů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  7/1948  Sb.,  o  změnách  úředních  názvů,  měst,  obcí,  osad  a
částí  osad,  povolených  v  roce  1947;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích.
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Suchá (u Nejdku).
Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  fond  Základní  devítiletá  škola  pro  1.  –  5.  postupný
ročník  Suchá  (Nejdek),  kronika  školy.

Literatura a prameny tištěné:
ANDRŠ, Pavel. Nejdek v letech 1945–1953. Nejdek: JoN – Jde o Nejdek, 2010.
ANDRŠ, Pavel.  Suchá,  jedna z nejstarších obcí  Nejdecka.  Krušnohorský Herzgebirge Luft:
měsíčník Krušné hory-západ, 2019, roč.  8,  č.  1,  s.  16–17.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha: Ministerstvo
vnitra, 1947 (edice Příručky pro národní výbory, svazek 14).

7



HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
NUHLÍČEK Josef.  Spisová  služba  národních  výborů  v  letech  1945–1955.  Archivní  časopis,
1955,  roč.  5,  s.  135–146.
Seznam  obcí  v  Republice  československé:  Díl  I.,  Seznam  obcí  v  zemích  českých  podle
správního  rozdělení  z  1.  února  1949.  Praha:  Státní  úřad  statistický,  1949.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie:  Otevřená  encyklopedie:  Suchá  (Nejdek)  [online]:  https://cs.wikipedia.
org/w/index.php?title=Such%C3%A1_(Nejdek)&oldid=22674377
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  fond  Místní  národní  výbor  Suchá  (u  Nejdku),  Kronika
obce  1946-1951.  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních  historických  pramenů
[online].:  https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-kv/00311-obec-sucha-1946-1951

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 139039

Místní národní výbor Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko :
1949-1975)

Místní národní výbor v Suché, užití: úřední, čeština
MNV Suchá, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: únor 1949

předchůdce:  Místní  správní  komise  Suchá  (Suchá,  Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko  :
1945-1949)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 31. 12. 1975

Poznámka k zániku: K integrálnímu sloučení obce Suchá s obcí Nejdek došlo ke dni 1. 1.
1976.

nástupce:  Městský  národní  výbor  Nejdek  (Nejdek,  Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko  :
1960-1990)

Vztahy:
sídlo:  Suchá (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko);  Úřadovna MNV se  nacházela  v  letech  1952–
1975  v  tehdejší  budově  čp.  119.  Mimo  jiné  zde  byla  umístěna  lidová  knihovna  a  sklad
civilní  obrany.
geografická působnost: Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Národní  výbory  všech  stupňů  se  staly  základem  organizace  veřejné  správy  v
Československu  v  letech  1945  až  1990,  přičemž  nahradily  předcházející  obecní  úřady  a
úřady  vyšších  územně  správních  celků.  Existence  národních  výborů  byla  dána  již  v
ústavním dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o
národních výborech a prozatímním Národním shromáždění. Následně upravilo postavení a
pravomoci národních výborů vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních
výborů,  a  dále  vládní  nařízení  č.  44/1945 Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Národní výbory byly definovány jako orgány
zastupitelské  a  orgány  veřejné  správy,  které  v  obvodu  své  působnosti  spravují  všechny
veřejné záležitosti,  pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem. Ve věcech státní
správy  byla  uplatněna  podřízenost  národního  výboru  nižšího  stupně  národnímu  výboru
vyššího  stupně.
Místní  národní  výbor  (dále  také  MNV)  Suchá  byl  ustaven  v  únoru  1949,  přičemž  přesné
datum  nebylo  možné  zjistit.  Dne  7.  2.  1949  převzal  nově  zvolený  MNV  úřad  od
odstupujícího  předsedy  místní  správní  komise.
Z  územněsprávního  hlediska  spadala  obec  Suchá  k  okresu  Karlovy  Vary  (1949–1954),
Karlovy  Vary-okolí  (1954–1957),  Ostrov  (1958–1960)  a  Karlovy  Vary  (1960–1975).  V
letech  1949–1960  náležela  obec  do  kraje  Karlovy  Vary  a  následně  do  Západočeského
kraje.

8



Podle  §  3  zákona  č.  268/1949  Sb.,  o  matrikách,  přešlo  vedení  matrik  od  1.  1.  1950  na
místní  národní  výbory.  MNV  Suchá  však  matriky  nevedl  a  obec  Suchá  patřila  do
matričního  obvodu  Nejdek.
V roce 1950 byl v obci zřízen veřejný rozhlas.
V  roce  1951  byly  v  obci  dvě  hospody  a  národní  podniky  Západočeské  pily  a  Vejprtské
papírny.  Mimo  to  v  témže  roce  působily  v  Suché  dvě  prodejny  potravin,  které  později
nahradila  prodejna  Jednoty.  V  témže  roce  byla  otevřena  mateřská  škola  v  prostorách
budovy  obecné  školy.
Mezi  pravomoci  MNV  patřily  mj.  demolice  budov,  oceňování  domů,  schvalování  žádostí
ohledně přidělování  nemovitostí  (domy,  pozemky),  veřejný  pořádek,  zásobování,  oprava
cest,  údržba  veřejného  osvětlení,  školení  civilní  obrany,  kulturní  činnost  prostřednictvím
osvětové  besedy  (dále  také  OB)  a  akce  zvelebení  obce.
V  letech  1950–1953  působilo  v  obci  jednotné  zemědělské  družstvo,  které  kvůli
organizačním  a  pracovním  problémům  přestalo  fungovat  a  bylo  převzato
Československými  státními  statky.
V  roce  1952  měla  obec  520  obyvatel.  Později  se  počet  obyvatel  trvale  žijících  v  obci
neustále snižoval z důvodu vysidlování občanů německé národnosti zejména do Německé
spolkové republiky.
Na kulturní činnosti obce se podílela osvětová beseda, která příležitostně spolupracovala
s výborem žen a sborem pro občanské záležitosti. OB, založená v roce 1953, se podílela
na  promítání  filmů  a  konání  divadelních  představení  v  kulturním  domě,  provozu  místní
lidové knihovny, vydávání  obecních novin „Letáček“ (od roku 1957),  pracích na státních
oslavách, pořádání  přednášek a jiných kulturních akcí.
Schůze se konaly buďto v sídle MNV, v kulturním domě OB (dříve bez čp., nyní čp. 219), v
hostinci u Mitbauerů (čp. 24) nebo v hostinci Jednoty (čp. 41).
Na základě usnesení rady MNV Suchá ze dne 23. 9. 1975 a pléna téhož MNV ze dne 16.
10. 1975 byla podána žádost o připojení obce Suchá k obci Nejdek, kterou pak schválilo
plenární  zasedání  Okresního  národního  výboru  Karlovy  Vary  dne  16.  12.  1975.  Obec
Suchá a s ní i Místní národní výbor Suchá zanikly dne 31. 12. 1975. Obec Suchá se od 1.
1. 1976 stala částí obce Nejdek.
Vnitřní struktury korporace
Hlavním  orgánem  místního  národního  výboru  (dále  také  MNV)  bylo  plénum,  které
rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce. Plénum tvořili všichni členové místního
národního  výboru  (od  roku  1960  označováni  jako  „poslanci“).  Ti  volili  ze  svého  středu
radu místního národního výboru, jejímiž členy byli vždy i předseda MNV a jeho náměstek,
který byl dle § 39 a § 49 zákona č. 69/1967 Sb., o národních výborech, účinného od 1. 1.
1968,  označován  jako  místopředseda  (v  praxi  bylo  užíváno  termínu  místopředseda  již
dříve). Plénum rovněž vyhodnocovalo činnosti referátů a komisí a projednávalo legislativní
změny ze strany státu, s nimiž seznamovalo i občany. Rada vykonávala rozhodnutí pléna,
ale  sama  měla  určité  rozhodovací  pravomoci  a  řídila  zaměstnance  národního  výboru.
Rovněž  udílela  prostřednictvím  usnesení  povinnosti  jednotlivým  členům  MNV,
vypracovávala  pracovní  plány,  prováděla  kontroly  a  vyjadřovala  se  k  činnostem  komisí.
Předseda zastupoval národní výbor navenek a zároveň řídil schůze pléna a rady. Dohlížel
nad  prováděním  směrnic  a  pokynů  nadřízených  orgánů  a  dále  směrnic,  na  nichž  se
usneslo  plénum  MNV.  Předseda  společně  s  tajemníkem  podepisoval  nařízení  a  jiná
usnesení  pléna  místního  národního  výboru  a  jeho  rady.  Náměstek  (místopředseda)  jako
člen  rady  zastupoval  předsedu  MNV  a  pomáhal  mu  při  výkonu  funkce.  Běžnou  úřední
agendu a vedení spisové služby prováděl tajemník. Vládním nařízením č. 72/1949 Sb.,  o
újezdních  tajemnících,  byl  zaveden  úřad  újezdního  tajemníka.  Ten  byl  státním
zaměstnancem  a  měl  na  starosti  více  místních  národních  výborů  ve  svém  územním
obvodu.  Újezdní  tajemníci  byli  pomocníky  předsedů  místních  národních  výborů,  kterým
byli  přiděleni.  Měli  koordinační  funkci  a  jejich  úkolem  bylo  sledovat  práci  místních
národních  výborů  a  přispívat  jim  radou  a  pomocí  k  řádnému  a  včasnému  zvládnutí
jednotlivých  politických,  hospodářských  i  administrativních  úkolů.  Při  MNV  Suchá  je
újezdní  tajemník  zmiňován  již  v  roce  1949.  Vládním  nařízením  č.  119/1951  Sb.,  o
tajemnících  místních  národních  výborů,  bylo  vládní  nařízení  č.  72/1949  Sb.,  o  újezdních
tajemnících,  zrušeno  a  každý  místní  národní  výbor  si  musel  opět  ustanovit  svého
tajemníka  (několik  místních  národních  výborů  mohly  mít  téhož  tajemníka  pouze
výjimečně  a  se  souhlasem  krajského  národního  výboru).  Působnost  těchto  funkcionářů
MNV byla upravena. Tajemník byl výkonným orgánem MNV, který byl zodpovědný ze své
činnosti jeho předsedovi a radě. Řídil se jejich pokyny, zúčastňoval se všech schůzí pléna
a rady MNV, působil jako politický a odborný poradce a pomocník MNV. Za svou činnost se
odpovídal  i  radě  a  předsedovi  nadřízeného  národního  výboru  a  dále  okresnímu
tajemníkovi. Dle § 20 zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, byl tajemník od roku

9



1954 volen z řad členů MNV a zároveň byl členem rady MNV.
V únoru 1949 bylo na veřejné schůzi v Suché, svolané místním akčním výborem Národní
fronty,  navrženo 13 kandidátů  do  nově ustaveného zdejšího  místního  národního  výboru.
Čtyři z nich byli navrženi i jako členové rady, která se měla skládat z předsedy, náměstka
(v  praxi  užíváno  pojmenování  místopředseda)  a  dvou  řadových  členů.  Vládní  nařízení  č.
14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, zavedlo na území Československa 4
kategorie MNV určených podle počtu obyvatel v obci, ve které daný místní národní výbor
působil.  MNV Suchá byl  zařazen do nejnižší,  první  kategorie  (v  obcích do 600 obyvatel),
který měl mít podle uvedeného vládního nařízení 15 členů, přičemž krajský národní výbor
mohl vzhledem k zastoupení odborně i politicky vyhovujících osob v dané obci počet členů
místního národního výboru zvýšit, a to u první kategorie nejvýše na 20 členů (§ 19 odst. 1
a 3). Dle obecní kroniky měl Místní národní výbor v Suché v té době celkem 16 členů, tj.
jejich počet zde byl zvýšen o jednoho. Z nich bylo vybráno 5 členů rady, včetně předsedy
a náměstka, jak to u rady MNV uvedené vládní  nařízení  pro místní  národní výbory první
kategorie stanovilo (§ 20 odst. 1). Ústava z roku 1948 sice uzákonila volby do národních
výborů, avšak poprvé se konaly až v roce 1954. Do této doby jmenoval členy MNV Suchá
přímo nadřízený národní výbor na návrh Národní fronty. V prvních celostátních volbách do
národních  výborů  konaných  16.  5.  1954  byl  Místní  národní  výbor  Suchá  zvolen  jako
9členný. Následně byla na schůzi pléna zvolena tříčlenná rada, a to ve složení předseda,
náměstek  a  tajemník.  Stalo  se  tak  v  souladu s  §  3  odst.  5,  §  20,  §  24  odst.  5  zákona č.
13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  který  uvedené  počty  na  MNV  v  obcích  do  900
obyvatel takto určil. Ve volbách z 19. 5. 1957 byl zvolen v obci 12členný MNV. Poté byla
na  schůzi  pléna  zvolena  5členná  rada  skládající  se  z  předsedy,  tajemníka  a  dalších  tří
řadových členů rady. Tak to bylo v souladu se zákonem č. 10/1957 Sb., kterým se mění a
doplňuje zákon o národních výborech. Ten tyto počty stanovil pro MNV v obcích se 400–
600  obyvateli  (v  obci  Suchá  žilo  podle  posledního  sčítání  v  roce  1950  celkem  505
obyvatel).  Ve volbách do zastupitelských orgánů,  které proběhly dne 12.  6.  1960 v sále
kulturního  domu  v  Suché,  bylo  zvoleno  15  poslanců  MNV.  Na  ustavující  schůzi  pléna
nového  místního  národního  výboru  dne  20.  6.  1960  byla  zvolena  7členná  rada  MNV
skládající  se  z  předsedy,  tajemníka  a  ostatních  členů.  Následovaly  volby  do
zastupitelských  orgánů  konané  v  kulturním  domě  v  Suché  dne  14.  6.  1964,  ve  kterých
bylo do zdejšího místního národního výboru zvoleno 18 poslanců. Z nich byla dne 10. 7.
1964 vybrána 7členná rada ve složení předseda, tajemnice a dalších pět řadových členů
rady. Poslední volby do Místního národního výboru v Suché proběhly v budově zdejší školy
ve dnech 26. a 27. 11. 1971 v rámci voleb do zastupitelských orgánů. Bylo v nich zvoleno
celkem  13  poslanců  MNV,  z  nichž  byla  později  vybrána  5členná  rada  skládající  se  z
předsedy,  tajemnice  a  dalších  tří  řadových  členů  rady.  V  roce  1974  je  uveden  snížený
počet  poslanců  MNV  Suchá  na  11.  Počet  členů  rady  zůstal  nezměněn.
Na  místních  národních  výborech  mohli  od  roku  1945  působit  rovněž  referenti.  Podle
tehdejších právních norem to měli být členové rady, kterým byla svěřena správa určitého
oboru  působnosti  MNV  (referát).  Rovněž  stáli  v  čele  komisí  místního  národního  výboru.
Počet  referátů  (referentů)  neměl  překročit  polovinu  počtu  členů  rady,  výjimku  mohl
povolit okresní národní výbor. Na místních národních výborech v obcích do 1000 obyvatel
rozhodovalo o zřízení  referátů plénum v případě potřeby,  samotné referenty vybírala  ze
svého  středu  rada  MNV  (směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu
Československé republiky, bod 11; § 7 a § 8 odst. 4 vyhlášky ministra vnitra č. 966/1947
Úředního  listu  I.  díl  –  nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních
národních výborů).  Změnu přineslo vládní  nařízení  č.  14/1950 Sb.,  o organizaci  místních
národních  výborů,  platné  a  účinné  od  8.  3.  1950.  To  určilo,  že  rada  místního  národního
výboru  se  skládá  z  předsedy,  jeho  náměstka  (náměstků)  a  z  referentů.  Tato  norma  již
tedy  neznala  „prostého“  člena  rady,  který  by  nebyl  referent,  a  zároveň  jako  referenti
působili  i  předseda  a  náměstek  MNV.  Rovněž  taxativně  vymezila  11  referátů  místních
národních  výborů  (pozměněno  vládním  nařízením  č.  121/1951  Sb.,  o  změnách  v
referátech národních výborů), přičemž jednotliví členové rady (= referenti) na MNV I. – III.
kategorie, kde byl jejich počet stanoven nižší než 11, mohli spravovat referátů více (§ 11
odst.  1,  §  13,  14,  20  a  22  vládního  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních
národních  výborů).  K  roku  1951  jsou  na  Místním  národním  výboru  Suchá  doloženi:
referent  finanční,  referent  zásobovací,  referent  zemědělský  a  referent  kulturní.
Referentský  systém  fungoval  až  do  roku  1954,  kdy  jej  zrušil  §  27  vládního  nařízení  č.
23/1954  Sb.,  o  organizaci  výkonných  orgánů  národních  výborů,  které  navazovalo  na
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Práci referentů poté na národních výborech
vykonávaly  odbory  rady,  popř.  správy  rady  národního  výboru.  Ty  se  však  na  místních
národních výborech v menších obcích nezakládaly, což byl případ i MNV Suchá. Provádění
úkolů místního národního výboru v takovém případě zajišťovala a organizovala rada MNV
přímo za pomoci svých členů, členů národního výboru, zaměstnanců národního výboru a
dobrovolných  pracovníků  z  řad  občanů  (§  11  vládního  nařízení  č.  23/1954  Sb.,  o

10



organizaci výkonných orgánů národních výborů, § 22 vládního nařízení č. 33/1958 Sb., o
organizaci výkonných orgánů národních výborů).
Při  Místním  národním  výboru  Suchá  působily  dále  komise  MNV,  které  mohly  být
zakládány, rušeny nebo byly slučovány podle momentálních potřeb či legislativních změn.
Byly  vytvářeny  pro  jednotlivé  úseky  správy.  Měly  poradní  a  kontrolní  funkci,  v  případě
potřeby vypracovávaly posudky a mohly radě a plénu předkládat  návrhy.  Od roku 1960
pracovaly  v  jim  svěřených  úsecích  i  jako  orgány  výkonné  s  rozhodovací  pravomocí
(vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací, kterou se vydává prozatímní organizační řád místních národních výborů; zákon
č. 13/1954 Sb., o národních výborech; § 31 zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech;
§  54  zákona  č.  69/1967  Sb.,  o  národních  výborech).  Po  volbách  do  místních  národních
výborů  konaných  dne  19.  5.  1957  byli  na  následné  ustavující  schůzi  MNV  zvoleni
předsedové zemědělské komise a finanční a rozpočtové komise. K roku 1958 je na MNV
Suchá  doložena  i  komise  místní  bezpečnosti.  Na  ustavující  schůzi  nového  místního
národního výboru dne 20. 6. 1960, která proběhla pro volbách do zastupitelských orgánů
z 12. 6. tohoto roku, byly v MNV Suchá zvoleny finanční a rozpočtová komise, školská a
kulturní  komise,  komise  pro  výstavbu,  komise  zdravotní  a  zásobovací  (v  roce  1961  již
uváděna  jako  komise  pro  zásobování,  zdravotní  a  sociální  zabezpečení),  komise
bezpečnostní,  komise  trestní  a  komise  zemědělská.  V  roce  1964  jsou  při  MNV doloženy
komise  pro  výstavbu,  komise  pro  ochranu  veřejného  pořádku,  komise  plánovací  a
finanční, komise zemědělská a dále i komise pro školství, kulturu, zdravotní a pro sociální
zabezpečení.  Mimo  jiné  existovaly  i  specifické  komise  jako  komise  pro  využití  veškeré
půdy  pro  zemědělskou  výrobu  a  půdní  rezervy.
K řešení různých záležitostí mohly místní národní výbory zřizovat orgány, ve kterých byly
na  bázi  dobrovolnosti  sdružovány  aktivní  a  angažované  osoby.  Jednalo  se  o  pracovní
komise,  výbory,  aktivy  a  poradní  sbory,  přičemž  rada  MNV  měla  za  úkol  rozvíjet  s  nimi
spolupráci  a  organizovat,  usměrňovat  a  zajišťovat  jejich  činnost.  Komise  MNV  se  měly
opírat o jejich zkušenosti a uvedené orgány tak místnímu národnímu výboru sloužily jako
zpětná  vazba  –  jednak  k  hlubšímu  poznávání  potřeb  a  zájmů  občanů,  jednak  k  řešení
otázek  vyžadujících  všestranné  posouzení.  Zároveň  byly  prostředkem  k  zapojení  širšího
okruhu obyvatelstva na řešení veřejných záležitostí a na plnění úkolů MNV (§ 5 odst. 1 a §
17 vládního nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů, §
8,  10  a  19  vládního  nařízení  č.  33/1958  Sb.,  o  organizaci  výkonných  orgánů  národních
výborů, § 25 odst. 3 a § 35 zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, § 58 odst. 3, §
60 odst. 4, § 71–74 vládního nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti
národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů a § 65 zákon č. 69/1967 Sb., o
národních  výborech).  K  takovým  orgánům  (aktivům)  patřily  výbory  žen  při  MNV.  Byly
zakládány po zrušení Československého svazu žen roku 1952 (znovu byl  ustaven v roce
1967) a měly základní organizace tohoto svazu nahradit. Na MNV první a druhé kategorie
měly  výbory  žen  za  úkol  mj.  zvyšovat  politickou,  odbornou  a  kulturní  úroveň  žen
pořádáním  školení,  kurzů,  besed,  přednášek,  promítáním  filmů  a  vysíláním  žen  na
odborné  kurzy  a  na  školení  pro  zvýšení  jejich  kvalifikace  a  dále  doporučovat  ženy  na
odpovědná  místa  ve  veřejném a  politickém životě,  zapojovat  je  do  činnosti  MNV a  jeho
komisí,  a uplatňovat tak vliv žen v těchto strukturách. Rovněž výbory žen měly podávat
návrhy na pomoc při  zřizování zařízení sloužících k ulehčení práce žen, jako byly dětské
jesle,  mateřské  školky  apod.  a  spolupracovat  se  sdružením  rodičů  a  přátel  školy  a  se
školou. Členky výboru žen byly voleny na veřejných schůzích žen na dobu 1 roku, po 13.
6.  1960  na  dobu  2  let.  Předsedkyní  výboru  byla  zpravidla  členka  (poslankyně)  MNV  či
členka rady MNV (oběžník ministerstva vnitra poř. č. 193/1952 Sbírky oběžníků pro KNV,
„výbory  žen“  při  národních  výborech;  §  73  vládního  nařízení  č.  71/1960  Sb.,  o  rozšíření
pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů). Při
Místním národním výboru Suchá je výbor žen doložen v letech 1954–1962.
Dalším  takovým  orgánem  zde  byl  Sbor  pro  občanské  záležitosti  při  MNV  Suchá,  jehož
existence  je  doložena  k  roku  1960.  Jeho  úkolem  bylo  působit  při  výchově  obyvatel  a
formování  jejich  vztahu  k  místu,  kde  žijí,  při  prohlubování  mezilidských  vztahů,
upevňování  rodiny  a  manželství  i  dále  i  v  péči  o  starší  spoluobčany.  Sbor  organizoval
mimo jiné gratulace seniorům k životním jubileím, blahopřání novomanželům a gratulace
k narození dítěte.
Oba uvedené aktivy často spolupracovaly s osvětovou besedou.

Předsedové MNV:
Josef Ejem, 1949–1950;
Jaroslav Plas, 1950–1953;
Pavel Chrastina, 1953–1955;
Jaroslav Plas, 1955–1957;
Jaroslav Ficenec, 1957–1959;

11



Jaroslav Vágner, 1960;
František Zuvač, 1960–1964;
Jaroslav Hrdlička, 1964–1969;
František Devera, 1969–1971;
Rudolf Kinkal, 1971–1975.
Funkce korporace
Vedení zápisů ze zasedání orgánů místního národního výboru;
volební záležitosti;
kulturní a osvětová činnost;
vedení pamětní knihy;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejného pořádku;
výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami;
ověřování opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách (od roku 1953);
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence zemědělské půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
spolupůsobení při  zakládání jednotných zemědělských družstev, schvalování jejich plánů
a při  řízení  jejich činnosti;
spolupůsobení při zajištění dodávkové povinnosti vztahující se na zemědělské výrobky;
zásobování obyvatelstva;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby a zvelebení obce a zlepšování jejího vzhledu;
projednávání demolic budov;
oceňování domů;
schvalování žádostí ohledně přidělování nemovitostí zkonfiskovaných Němcům;
osidlování obce;
ustanovování národních správ;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
údržba veřejného osvětlení;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
sociální péče;
zdravotní péče;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
činnost při občanské kontrole provozoven;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání  k  upevňování  obranyschopnosti  země  v  rámci  civilní  obrany  a  branné
povinnosti.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  5/1945  Sb.,  o  neplatnosti  některých  majetkově-právních
jednání  z  doby  nesvobody  a  o  národní  správě  majetkových  hodnot  Němců,  Maďarů,
zrádců  a  kolaborantů  a  některých  organizací  a  ústavů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a

12



pravomoci národních výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory;
dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad);
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek;
směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu;
zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů;
zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti);
nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku;
zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech);
vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících;
nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě;
vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů);
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl –
nařizovací, o komisích pro zemědělskou výrobu a výkup (zde ustanovení, že právní normy
o mimořádných vyživovacích komisích národních výborů jsou zrušeny – § 9);
zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní);
výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  –
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích  (zde  ustanovení  o  trestních  komisích  u  místních  národních  výborů  –
část  I  odst.  6);
vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního
výboru);
vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní výbory;
vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad;
vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. –
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;

13



vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů;
vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy;
nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích;
oběžník  ministerstva  vnitra  poř.  č.  193/1952  Sbírky  oběžníků  pro  KNV,  „výbory  žen“  při
národních  výborech;
zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů);
vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů);
zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů;
vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory;
vládní nařízení č. 21/1953 Sb., o občanské kontrole obchodu;
vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích;
vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi;
vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti);
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní nařízení č. 32/1954 Sb., o úpravě některých poměrů členů národních výborů;
zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty;
zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech;
zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti;
vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech);
vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven;
zákon č.  18/1958 Sb.,  o požární  ochraně (zde o působnosti  místních národních výborů v
oblasti  požární  ochrany);
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
vládní  nařízení  č.  39/1958  Sb.,  jímž  se  mění  vládní  nařízení  č.  32/1954  Sb.,  o  úpravě
některých  poměrů  členů  národních  výborů;
vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru);
zákon č. 52/1959 Sb., o osvětové činnosti (osvětový zákon);
vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven;
ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě některých poměrů poslanců národních výborů a
občanů zvolených za členy komisí národních výborů;
vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů;
ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;
vládní nařízení č. 189/1960 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě
některých  poměrů  poslanců  národních  výborů  a  občanů  zvolených  za  členy  komisí
národních  výborů;
vyhláška ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství č. 49/1961 Sb., kterou
se  vyhlašují  Vzorové  stanovy  jednotných  zemědělských  družstev  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů  při  řízení  činnosti  jednotných  zemědělských  družstev);
vyhláška  ministerstva  zemědělství,  lesního  a  vodního  hospodářství  č.  50/1961  Sb.,  o
vypracování  vlastních  stanov  JZD,  jejich  schvalování  a  registraci  (zde  o  součinnosti

14



místních národních výborů);
zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku;
vyhláška  Ústředního  úřadu  pro  věci  národních  výborů  č.  97/1961  Sb.,  o  názvech  obcí,
označování  ulic  a  číslování  domů;
směrnice  poř.  č.  22/1961  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  zásady  vedení  evidence
půdy  (příloha  usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  12.  července  1961);
zákon č. 147/1961 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o hospodaření s byty;
vyhláška Ústředního úřadu pro  věci  národních výborů č.  10/1962 Sb.,  kterou se  provádí
zákon o  hospodaření  s  byty;
vládní  nařízení  č.  11/1962  Sb.,  o  prohloubení  organizace  řízení  zemědělství  národními
výbory;
směrnice  č.  1/1963  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  o  úpravě  vztahů  místních
národních výborů ke sloučeným JZD a činnosti místních národních výborů ve sloučených
obcích  (schválené  usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  14.  června  1960  č.  523  a  doplněné
usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  16.  ledna  1963  č.  56);
směrnice č.  5/1963 Sbírky směrnic  pro národní  výbory,  sbory pro občanské záležitosti  a
jejich  další  rozvoj  +  směrnice  o  postavení  a  úkolech  sborů  pro  občanské  záležitosti
(usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  11.  ledna  1963  č.  25);
zákon  č.  23/1963  Sb.,  o  lidové  kontrole  a  o  národohospodářské  evidenci  (výdaje  místní
komise  lidové  kontroly  a  jejích  členů  hradí  příslušný  místní  národní  výbor,  který  je  také
povinen komisi bezplatně poskytovat vhodné místnosti, postarat se o řádné uložení jejího
spisového  materiálu  a  o  jiné  její  potřeby  nutné  pro  správný  výkon  její  funkce,  jakož  i
provádět  pro  ni  bezplatně  potřebné  administrativní  práce);
ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů;
zákon č. 94/1963 Sb., o rodině (zde mj. o působení místních národních výborů při uzavření
manželství);
zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a do národních výborů;
zákon č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty;
zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení;
vyhláška Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních
výborů ve věcech sociálního zabezpečení;
vyhláška  Ústřední  správy  pro  rozvoj  místního  hospodářství  č.  177/1964  Sb.,  kterou  se
provádějí  některá  ustanovení  zákona  č.  41/1964  Sb.,  o  hospodaření  s  byty;
zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění č. 21/1967 Sb., o volbách komisí
lidové  kontroly  (místní  komisi  lidové  kontroly  volí  a  počet  jejích  členů  stanoví  příslušný
místní  národní  výbor);
zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech;
zákon č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly (komise lidové kontroly národních výborů
jsou jejich kontrolními orgány);
vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů;
vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí  č.  78/1968 Sb.,  kterou se mění  a doplňuje
vyhláška  č.  108/1964  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  ve  věcech  sociálního
zabezpečení;
ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady;
zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech;
ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů;
ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  čl.  86  Ústavy  a  čl.  30  a  103  ústavního
zákona  o  československé  federaci;
zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice;
zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  č.  94/1971 Sb.,  o  vyhlášení  voleb  do  České
národní  rady  a  všeobecných  voleb  do  národních  výborů  v  České  socialistické  republice;
zákon České národní rady č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních
výborů;
zákon České národní rady č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní správy;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů;

15



zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
zákon České národní rady č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství (zde o
působnosti místních národních výborů ve vodohospodářské oblasti);
zákon  České  národní  rady  č.  129/1975  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním  zabezpečení;
vyhláška  ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  České  socialistické  republiky  č.  130/1975
Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  sociálním  zabezpečení  a  zákon  České  národní  rady  o
působnosti  orgánů  České  socialistické  republiky  v  sociálním  zabezpečení.
Zdroje informací
Prameny:
Státní okresní archiv Karlovy Vary, fond Místní národní výbor Suchá (u Nejdku).

Archivní pomůcky:
ANDRŠ,  Pavel.  Místní  národní  výbor  Děpoltovice:  1945–1975  (1976):  inventář  [tiskem
nepublikovaná archivní  pomůcka č.  328].  Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  2015,  s.  6.

Literatura a prameny tištěné:
ANDRŠ, Pavel.  Suchá,  jedna z nejstarších obcí  Nejdecka.  Krušnohorský Herzgebirge Luft:
měsíčník Krušné hory-západ, 2019, roč.  8,  č.  1,  s.  16–17.
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha: Ministerstvo
vnitra, 1947 (edice Příručky pro národní výbory, svazek 14).
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
NEČASOVÁ, Daniela. Výbory žen při místních národních výborech – pokus komunistického
vedení o novou etapu „ženského hnutí“ v Československu. In: Bolševismus, komunismus
a  radikální  socialismus  v  Československu.  Svazek  VII.  Praha:  Ústav  pro  soudobé  dějiny
Akademie  věd  České  republiky  –  Dokořán,  2010,  s.  61–91.
NUHLÍČEK Josef.  Spisová  služba  národních  výborů  v  letech  1945–1955.  Archivní  časopis,
1955,  roč.  5,  s.  135–146.
Seznam obcí v zemích českých: podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha: Ministerstvo
vnitra, 1952.
Statistický  lexikon  obcí  ČSSR  1974:  podle  správního  rozdělení  k  1.  lednu  1974,  sčítání
lidu,  domů  a  bytů  k  1.  prosinci  1970.  V  Praze:  Federální  statistický  úřad,  1976.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  fond  Místní  národní  výbor  Suchá  (u  Nejdku),  Kronika
obce  1952-1975.  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních  historických  pramenů
[online].:  https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-kv/00311-obec-sucha-1952-1975
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  fond  Místní  národní  výbor  Suchá  (u  Nejdku),  Kronika
obce  1946-1951.  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních  historických  pramenů
[online].:  https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-kv/00311-obec-sucha-1946-1951
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie:  Otevřená  encyklopedie:  Suchá  (Nejdek)  [online].:  https://cs.wikipedia.
org/w/index.php?title=Such%C3%A1_(Nejdek)&oldid=22674377
Odkaz na zdroje informací
ANDRŠ,  Pavel.  Místní  národní  výbor  Děpoltovice:  1945-1975 (1976):  inventář.  inventare.
cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online].:  https://www.
inventare.cz/soap-kv/ap0328
Odkaz na zdroje informací
BARTOŇ, Jiří.  Ženy a Český svaz žen. Český svaz žen o.s.,  2012. Český svaz žen: O nás:
Historie [online].:  https://csz.cz/wp-content/uploads/2020/09/zeny_a_csz-compressed.pdf

Ortsschulrat Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : asi
1869-působnost do 1938)

16



regionální úřad školské správy

Užití jména: úřední, němčina

CAM: 129754

Místní školní rada Suchá, užití: překlad, čeština
MŠR Suchá, užití: zkratka/akronym, čeština
O. S. R. in Thierbach, užití: zkratka/akronym, němčina

Variantní označení:

Vznik: [1869]

Působnost do: 1938

Vztahy:
sídlo: Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko); Pravděpodobně čp. 83.
geografická působnost: Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Místní  školní  rady  byly  zřizovány  v  Čechách  na  základě  zákona  č.  26/1869  českého
zemského zákoníku, který upravoval dozor nad školami. Této normě předcházel zákon č.
48/1868 říšského zákoníku, kterým byl stanoven vztah mezi školou a církví a v němž jsou
místní  školní  rady  uvedeny  v  §  10–13.  Tyto  orgány  dohlížely  na  dodržování  školských
zákonů a nařízení vyšších školských úřadů, na školní docházku a na chování žáků. Dále se
staraly  o  finanční  i  věcné  potřeby  školy,  včetně  školních  budov  i  pozemků.  Po  vzniku
Československé  republiky  v  roce  1918  došlo  k  rozpuštění  místních  školních  rad  k  31.
prosinci 1920 vládním nařízením č. 605/1920 Sb., o místních radách školních a o místních
výborech školních (pro školy menšinové). Nové místní školní rady a místní školní výbory
(pro  menšinové  školy)  pak  byly  zvoleny  k  1.  lednu  1921.  Náplň  jejich  činnosti  zůstala
stejná.
Místní  školní  rada  působila  v  tehdejší  obci  Thierbach  (později  Suchá)  snad  již  od  roku
1869,  i  když  to  není  přímo  archivními  prameny  podloženo.  V  této  době  však  zde  již
existovala  obecná škola,  jejíž  existence je  zmíněna už k  roku 1847.  Ta je  v  Sommerově
Topografii  z  uvedeného  roku  označena  jako  "Gemeindeschule"  a  dozvídáme  se  zde
rovněž, že v ní tehdejší obec Thierbach platila obecního učitele. V roce 1872 spadala škola
v  Thierbachu  do  územního  obvodu  školního  okresu  Kraslice,  přičemž  později  přešla  do
školního okresu Nejdek. Bližší informace o vzniku a zániku místní školní rady se nepodařilo
dohledat z důvodu nedostatku archiválií. Její existenci dokládá pouze kniha schůzí místní
školní rady pro období let 1923–1938, uložená ve Státním okresním archivu Karlovy Vary.
Poslední písemné zmínky k místní školní radě jsou z roku 1938.
Schůze  místní  školní  rady  v  tehdejším  Thierbachu  se  konaly  v  budově  zdejší  německé
obecné  školy.
Vnitřní struktury korporace
Členové  místních  školních  rad  byli  voleni  dle  zákona  ze  zástupců  školy,  obce  a  do
listopadu 1920 i ze zástupců církví. Volební období trvalo tři roky, od listopadu 1920 bylo
čtyřleté (§ 2, 3 a 5 zákona č. 26/1869 českého zemského zákoníku, který se týká dozoru
nad školami, § 18 a 23 zákona č. 292/1920 Sb., jímž se upravuje správa školství).
Místní školní rada v tehdejším Thierbachu (dnes Suchá) se skládala z předsedy, zástupce
předsedy (náměstka), zapisovatele a dalších členů. Předseda a náměstek byli voleni členy
místní  školní  rady  na  jejich  schůzích.  Předseda  předkládal  zprávy  a  návrhy.  Zapisovatel
vedl  knihu  schůzí  místní  školní  rady.

Předsedové:
Eduard Eckl, zjištěno k letům 1923–1925;
Karl Möckl, zjištěno k letům 1925–1931 [1933];
Leopold Heinz, vrchní učitel, zjištěno k letům 1933–1938.
Funkce korporace
Správa fondu pro vydržování školní budovy;
správa místních školních nadací a fondů;
dohled nad hospodářským provozem školy;
vypracovávání soupisů dětí povinných školní docházkou;
vedení školních matrik;
dohled nad školní docházkou a chováním žáků;
osvobozování od školného;

17



spolupůsobení při ustanovování učitelů;
dohled na dodržování školských zákonů a nařízení vyšších školských úřadů.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 48/1868 říšského zákoníku (dále ř. z.), kterým se vydávají základní ustanovení o
poměru školy k církvi (zde § 10–13 o místních školních radách);
zákon  č.  26/1869  českého  zemského  zákoníku  (dále  z.  z.  č.),  který  se  týká  dozoru  nad
školami;
zákon  č.  22/1870  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných  škol  národních  (zde  o  povinnostech  místních  školních  rad);
nařízení ministra záležitostí duchovních a vyučování č. 105/1870 ř. z., kterým se vydává
řád školní a vyučovací pro obyčejné školy obecné (zde v příloze školní a vyučovací řád pro
obyčejné školy obecné, kde je též o povinnostech místních školních rad);
zákon  č.  16/1873  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných  škol  obecných  (zde  o  povinnostech  místních  školních  rad);
zákon č. 17/1873 z. z. č., který se týká místního a okresního dozoru nad školami;
zákon č. 76/1882, z. z. č., kterým se mění § 17, 18, 20, 21 a 22 zákona zemského ze dne
24. února 1873, č. 16 z. z. č, upravujícího zřizování, vydržování a navštěvování veřejných
škol obecných (zde o pravomoci místních školních rad zcela či  částečně osvobozovat od
placení školného – § 2);
nařízení  ministerstva  věcí  duchovních  a  vyučování  č.  159/1905  ř.  z.,  kterým  se  vydává
definitivní řád školní a vyučovací pro školy obecné a měšťanské (zde v příloze definitivní
školní  a  vyučovací  řád  pro  školy  obecné a  měšťanské,  kde je  též  o  povinnostech místní
školní  rady –  v  dikci  zákona „místní  úřad školní“);
zákon č. 292/1920 Sb., jímž se upravuje správa školství;
vládní nařízení č. 605/1920 Sb., o místních radách školních a o místních výborech školních
(pro školy menšinové).
Zdroje informací
Archivní prameny:
Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  fond  Místní  národní  výbor  Suchá  (u  Nejdku),  ukn  34,
poř.  č.  72.

Prameny tištěné:
Konkurs. Prager Abendblatt: Beilage zur Prager Zeitung, 1872, Nr. 174 (25. 7.), s. 6.
SOMMER,  Johann  Gottfried.  Das  Königreich  Böhmen.  Fünfzehnter  Band,  Elbogner  Kreis.
Prag:  Friedrich  Ehrlich,  1847,  s.  80.
Odkaz na zdroje informací
Ministerstvo vnitra České republiky: Archivnictví: Metodiky: Metodický pokyn č. 2/2023 k
archivnímu  zpracování  školských  fondů:  Příloha  č.  7  [online].:  https://www.mvcr.
cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D

úřad městské lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 129030

Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary,
Česko : 1960-1990)

MěNV Nejdek, užití: zkratka/akronym, čeština
MěstNV Nejdek, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 23. 6. 1960

Poznámka ke vzniku: Na základě usnesení plenárního zasedání Západočeského krajského
národního výboru v Plzni ze dne 16. 6. 1960 podle § 13 odst. 3. zákona č. 65/1960 Sb., o
národních  výborech.  Ustavující  zasedání  městského  národního  výboru  proběhlo  23.  6.
1960.

předchůdce: Místní národní výbor Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1946-1960)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 24. 11. 1990

nástupce: Městský úřad Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1990-)

18



Poznámka k zániku: Národní výbory zrušil a nahradil v oblasti místní samosprávy obcemi
ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o
československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů.

Vztahy:
sídlo: Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko); Úřadovna Městského národního výboru (dále
jen  MěstNV)  Nejdek  sídlila  nejdříve  v  domě  čp.  367.  Pravděpodobně  v  roce  1978  se
přestěhovala z dosavadní budovy čp. 367 do budovy čp. 239. V budově čp. 239 úřadoval
MěstNV až do ukončení své činnosti ke dni komunálních voleb v roce 1990.
geografická působnost: Bernov (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Oldřichov (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)
geografická působnost: Tisová (Nejdek, Karlovy Vary, Česko), od: 1960, do: 24.11.1960
geografická působnost: Lesík (Nejdek, Karlovy Vary, Česko), od: 1960, do: 24.11.1990
geografická  působnost:  Rudné  (Vysoká  Pec,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1960,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Vysoká  Pec  (Vysoká  Pec,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1960,  do:
24.11.1990
geografická působnost: Jelení (Nové Hamry, Karlovy Vary, Česko : nižší  sídelní jednotka),
od: 1.1.1976, do: 28.2.1990
geografická působnost: Nové Hamry (Karlovy Vary, Česko), od: 1.1.1976, do: 28.2.1990
geografická  působnost:  Černava  (Černava,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Fojtov  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Kobelec  (Rájec,  Černava,  Karlovy  Vary,  Česko  :  nižší  sídelní
jednotka),  od:  1.1.1976,  do:  24.11.1990
geografická působnost: Lužec (Nejdek, Karlovy Vary, Česko), od: 1.1.1976, do: 24.11.1990
geografická  působnost:  Pozorka  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Rájec  (Černava,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická působnost: Smolné Pece (Karlovy Vary, Česko), od: 1.1.1976, do: 24.11.1990
geografická  působnost:  Suchá  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Vysoká  Štola  (Nejdek,  Karlovy  Vary,  Česko),  od:  1.1.1976,  do:
24.11.1990
Dějiny
Městský národní výbor (dále také MěstNV) Nejdek vznikl na základě usnesení plenárního
zasedání Západočeského krajského národního výboru v Plzni ze dne 16. 6. 1960, avšak k
faktickému ukončení činnosti jeho předchůdce Místního národního výboru (dále také MNV)
Nejdek  došlo  s  největší  pravděpodobností  až  ke  dni  22.  6.  1960,  tj.  jeden  den  před
konáním ustavujícího plenárního zasedání MěstNV Nejdek, který se od nového volebního
období stal přímým nástupcem dosavadního MNV.
Územní  působnost  MěstNV  Nejdek  byla  ve  srovnání  s  dosavadním  Místním  národním
výborem Nejdek větší.  Podle zákona č.  36/1960 Sb.,  o územním členění státu, byly totiž
zrušeny  MNV  v  dosud  samostatných  obcích  Lesík,  Tisová  a  Vysoká  Pec  a  celé  jejich
katastrální území včetně osad bylo integrováno k Nejdku. Dosavadní obce Lesík, Tisová a
Vysoká Pec se po zrušení staly osadami obce Nejdek a jejich názvy zůstaly zachovány. K
1.  7.  1960  vykonával  MěstNV  správu  v  následujících  sedmi  osadách  (v  současné
terminologii částech obce): Bernov, Lesík, Nejdek, Oldřichov, Rudné, Tisová a Vysoká Pec.
Z územně správního hlediska spadala obec Nejdek v letech 1960–1990 do okresu Karlovy
Vary a Západočeského kraje.
Na přelomu let  1975–1976 došlo  v  důsledku pokračující  integrace obcí  v  okrese Karlovy
Vary k dalšímu rozšíření obvodu správní působnosti Městského národního výboru Nejdek.
Dne  9.  12.  1975  schválilo  plenární  zasedání  MěstNV  Nejdek  připojení  obcí  Černava  (s
částmi  obce  Kobelec  a  Rájec),  Fojtov  (s  částmi  obce  Lužec,  Pozorka,  Smolné  Pece  a
Vysoká  Štola),  Nové  Hamry  (s  částí  obce  Jelení)  a  Suchá  (s  částmi  obce  Nová  Suchá  a
Stará Suchá) ke správnímu obvodu městského národního výboru. Po schválení Okresním
národním výborem Karlovy Vary nabylo uvedené připojení  účinnosti  k  1.  1.  1976. Město
Nejdek se k tomuto dni sestávalo z následujících 17 částí obce: Bernov, Černava, Fojtov,

19



Kobelec,  Lesík,  Lužec,  Nejdek,  Nové  Hamry  (s  osadou  Jelení),  Oldřichov,  Pozorka,  Rájec,
Rudné, Smolné Pece, Suchá (s osadami Nová Suchá a Stará Suchá), Tisová, Vysoká Pec a
Vysoká Štola.
Logickým důsledkem společensko-politických změn po sametové revoluci byly i snahy po
osamostatnění některých bývalých obcí, které byly v předešlé době zrušeny, připojeny k
městu  Nejdek,  kde  se  staly  jeho  částmi  obce,  a  začleněny  do  územní  působnosti  jeho
městského národního výboru. Ještě v době trvání MěstNV Nejdek se osamostatnily Nové
Hamry,  kdežto  části  Černava  (s  částmi  obce  Kobelec  a  Rájec)  a  Smolné  Pece  se  staly
samostatnými obcemi až ke dni zániku městského národního výboru dne 24. 11. 1990. Na
základě  žádosti  občanů  Nových  Hamrů  o  navrácení  statutu  samostatné  obce  vyjádřilo
plenární  zasedání  MěstNV  Nejdek  dne  20.  2.  1990  svůj  souhlas  s  vyčleněním  stávající
části obce Nové Hamry s osadou Jelení (katastrální území Nové Hamry a katastrální území
Jelení)  z  města  Nejdku  k  1.  3.  1990.  Toto  vyčlenění  schválilo  též  plenární  zasedání
Okresního národního výboru Karlovy Vary  dne 6.  3.  1990 včetně účinnosti  k  1.  3.  1990.
Toho dne proto vznikla samostatná obec Nové Hamry a Místní národní výbor Nové Hamry.
Na změněnou politickou situaci po roce 1989 reagovala řada zákonů vydaných roku 1990,
která  postupně  vedla  k  ukončení  existence  soustavy  národních  výborů  v  našem  státě.
Ustanovení  o  národních  výborech  bylo  nahrazeno  ustanovením  o  místní  samosprávě  a
volební období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které
se  uskutečnily  24.  11.  1990 (článek  I,  bod  4,  a  článek  III  ústavního  zákona  č.  294/1990
Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  ústavní  zákon  č.  100/1960  Sb.,  Ústava  Československé
socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o  československé  federaci,  a
kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů).
Volbami do zastupitelstva města Nejdek dne 24. 11. 1990 existence městského národního
výboru skončila a v souladu se zákonem č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), práva
a závazky MěstNV Nejdek přešly k uvedenému dni na město Nejdek.
Vnitřní struktury korporace
Městský národní  výbor  Nejdek (dále  také MěstNV)  se  skládal  z  pléna,  rady,  jednotlivých
komisí  a  odborů.  Ve  čtyřletém  funkčním  období  1960–1964  měl  nově  ustavený  MěstNV
Nejdek  46  poslanců.  Tito  poslanci,  které  zavedl  zákon  č.  65/1960  Sb.,  o  národních
výborech,  svou  působností  nahrazovali  členy  předchozího  místního  národního  výboru.
Rada MěstNV měla 13 členů včetně předsedy, náměstka (od roku 1968 místopředsedy) a
tajemníka. Tito tři činovníci byli pro výkon své funkce nyní i v následujících obdobích plně
uvolněni  a  byli  vždy  členy  rady.  Pouze  místopředseda  ve  volebním  období  1971–1976
uvolněným  funkcionářem  nebyl.
Ve volbách do zastupitelských orgánů konaných dne 14. 6. 1964 bylo zvoleno do MěstNV
Nejdek 37 členů pléna, ze kterého byla poté zvolena rada opět v počtu 13 členů.
Po  volbách  do  zastupitelských  orgánů,  které  proběhly  26.  a  27.  11.  1971,  byla  nově
zvoleným plénem na  jeho  ustavující  schůzi  zvolena  11členná  rada  MěstNV.  Počet  členů
pléna  není  z  použitých  zdrojů  znám.
Ve  volbách  do  zastupitelských  orgánů  ve  dnech  22.  a  23.  10.  1976  bylo  do  městského
národního  výboru  zvoleno  celkem  60  poslanců.  Tento  zvýšený  počet  byl  způsoben
zvětšením obvodu územní působnosti MěstNV Nejdek v důsledku připojení okolních obcí k
městu Nejdek provedené k 1. 1. 1976. Počet členů rady, zvolené na ustavujícím plenárním
zasedání dne 9. 11. 1976, není z dostupných zdrojů znám.
Stejný počet poslanců (60) byl zvolen i ve volbách do zastupitelských orgánů konaných 5.
a 6. 6. 1981. Následně zvolená rada MěstNV měla 13 členů.
Při  posledních  řádných  volbách  do  zastupitelských  sborů  v  průběhu  komunistického
režimu,  které  proběhly  ve  dnech  23.  a  24.  5.  1986,  bylo  do  MěstNV  Nejdek  zvoleno
celkem 85 poslanců, tj. o 25 více než v minulém volebním období. Počet členů rady (13)
se ve srovnání s předcházejícím volebním období nezměnil.
Po  sametové  revoluci  na  konci  roku  1989  docházelo  na  MěstNV  Nejdek  v  zejména  v
období prosinec 1989 – únor 1990 k personálním změnám. Během nich byla část poslanců
MěstNV buď uvolněna z funkce na vlastní žádost, či byla odvolána. Došlo tak k personální
rekonstrukci pléna, rady, komisí a dalších orgánů MěstNV Nejdek, a to na základě politické
dohody  orgánů  Národní  fronty  s  Občanským  fórem  (ústavní  zákon  č.  14/1990  Sb.,  o
odvolávání  poslanců  zastupitelských  sborů  a  volbě  nových  poslanců  národních  výborů,
účinný  od  23.  1.  1990).  Rovněž  se  snížil  počet  poslanců  MěstNV  Nejdek  v  důsledku
vyčlenění  dosavadní  části  obce  Nové  Hamry  a  jejím  konstituováním  jako  samostatné
obce. 11 členů pléna tím totiž bylo uvolněno z poslaneckých funkcí na MěstNV Nejdek a ti
se stali poslanci Místního národního výboru Nové Hamry, který vznikl dne 1. 3. 1990.
Komise městského národního výboru fungovaly jako poradní a kontrolní orgány a rovněž
pracovaly  v  jim  svěřených  úsecích  jako  orgány  výkonné  s  rozhodovací  pravomocí  (§  31
zákona  č.  65/1960  Sb.,  o  národních  výborech,  §  54  zákona  č.  69/1967  Sb.,  o  národních

20



výborech).  Počet  komisí,  jejich  názvy  i  odborná  zaměření  se  v  průběhu  let  měnily  v
závislosti  na  rozsahu  pravomocí,  které  byly  na  MěstNV  postupně  přenášeny.  Podle
platných  legislativních  norem  a  podle  místních  potřeb  rozhodoval  MěstNV  o  případném
zrušení komise a nezřídka docházelo ke sloučení dvou komisí a jimi zajišťovaných agend
pod  komisi  jednu;  k  prohlubování  vzájemné  spolupráce  mezi  komisemi  obsahově
podobných  agend  přispívala  i  jejich  společná  zasedání.  Za  řízení  a  koordinaci  činnosti
komisí,  v  nichž  kromě  poslanců  pracovali  aktivisté  z  řad  občanů,  zodpovídali  určení
členové rady a jako tajemníci komisí působili obvykle vedoucí příslušných odborů MěstNV.
Ve  funkčním období  1960–1964  pracovalo  na  MěstNV  Nejdek  celkem 12  stálých  komisí:
komise  plánovací  a  finančně  rozpočtová,  komise  zemědělská,  komise  pro  výstavbu,
komise  pro  místní  hospodářství,  komise  pro  školství  a  kulturu,  komise  sociálního
zabezpečení,  komise  pro  obchod,  komise  zdravotní,  komise  pro  místní  bezpečnost,
komise  kontrolní,  komise  trestní  a  komise  bytová.
Dne  17.  8.  1962  ustavila  rada  MěstNV  i  čtyřčlennou  dislokační  komisi.  Její  hlavní
působnost  spočívala  v  rozhodování  o  přidělování  a  o  efektivním  využívání  nebytových
prostor  ve  městě.
Po  volbách  konaných  ve  dnech  22.  a  23.  10.  1976  byly  na  následném  ustavujícím
plenárním  zasedání  MěstNV  Nejdek  dne  9.  11.  1976  zvoleny  vedle  10  stálých  komisí  i
komise rady, a sice komise dislokační, komise koordinační pro ukrytí obyvatelstva města
Nejdku (jeho posláním bylo zpracování souhrnného dokladového a grafického plánu ukrytí
nejen  obyvatel  města,  ale  také  osazenstva  všech  podniků,  škol  a  dalších  institucí  v
Nejdku), komise pro brannou výchovu, komise pro občany „cikánského původu“, komise
soutěžní a komise občanská.
Usnesením  rady  městského  národního  výboru  z  13.  9.  1983  byla  ustavena  tříčlenná
komise  ochrany  státního  tajemství.  Stalo  se  tak  na  základě  zákona  č.  102/1971  Sb.,  o
ochraně  státního  tajemství.  Komisi  příslušelo  sledovat  stav  ochrany  státního,
hospodářského  a  služebního  tajemství  u  MěstNV Nejdek  a  u  jím podřízených  organizací.
Počátkem  roku  1985  byla  na  městském  národním  výboru  ustavena  komise  životního
prostředí, která působila jako poradní orgán rady v této otázce a měla i funkci kontrolní.
Hlavními  úkoly  komise  byly  koordinace  orgánů  ovlivňujících  svou  činností  životní
prostředí, posuzování návrhů na řešení životního prostředí jako celku, příprava stanovisek
pro radu MěstNV týkajících se investiční a kontrolní činnosti v oblasti životního prostředí a
předkládání návrhů k řešení otázek čistoty a pořádku ve městě.
Usnesením pléna MěstNV Nejdek z 1. 3. 1988 byla dále ustavena osmičlenná komise pro
projednávání přestupků.
K řešení různých záležitostí mohl městský národní výbor zřizovat orgány, ve kterých byly
na  bázi  dobrovolnosti  sdružovány  aktivní  a  angažované  osoby.  Jednalo  se  o  pracovní
komise, výbory, aktivy a poradní sbory, přičemž rada MěstNV měla za úkol rozvíjet mezi
nimi spolupráci a organizovat, usměrňovat a zajišťovat jejich činnost.  Komise MěstNV se
měly opírat o jejich zkušenosti, a uvedené orgány tak místnímu národnímu výboru sloužily
jako zpětná vazba – jednak k hlubšímu poznávání potřeb a zájmů občanů, jednak k řešení
otázek  vyžadujících  všestranné  posouzení.  Zároveň  byly  prostředkem  k  zapojení  širšího
okruhu obyvatelstva na řešení veřejných záležitostí a na plnění úkolů MěstNV (§ 5 odst. 1,
§ 17 vládního nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů, §
8,  10  a  19  vládního  nařízení  č.  33/1958  Sb.,  o  organizaci  výkonných  orgánů  národních
výborů, § 25 odst. 3, § 35 zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, § 58 odst. 3, § 60
odst.  4,  §  71–74 vládního nařízení  č.  71/1960 Sb.,  o  rozšíření  pravomoci  a  odpovědnosti
národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů, § 65 zákona č. 69/1967 Sb., o
národních výborech).
Jedním  z  nich  byl  městský  protialkoholní  sbor,  zvolený  na  povolebním  ustavujícím
plenárním zasedání dne 9. 11. 1976. Jeho hlavní činnost spočívala v potírání alkoholismu
u mládeže a ve vedení evidence a provádění kontroly občanů s dlouhodobým návykem na
požívání  alkoholických  nápojů.  Rovněž  se  sbor  dlouhodobě  podílel  na  zajišťování  a
rozšiřování  sortimentu  nealkoholických  nápojů  v  nejdeckých  prodejnách.
Úřední  aparát  u  národních  výborů  představovaly  odbory,  zřízené  pro  jednotlivá  odvětví
nebo úseky činnosti. Jejich úkolem bylo připravovat odborné podklady pro volené orgány
národního výboru, podávat návrhy, provádět usnesení pléna národního výboru, jeho rady
a  komisí  a  dále  i  řešit  otázky,  kterými  je  tyto  orgány  pověřily  (zákon  č.  65/1960  Sb.,  o
národních  výborech).
Na  MěstNV  Nejdek  zpočátku  působil  pouze  jeden  odbor  hospodářsko-správní,  který  byl
zřízen  ustavujícím  plenárním  zasedáním  dne  23.  6.  1960.
Dnem 20. 1. 1968 však nabylo účinnosti vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů
národních výborů, podle kterého měly národní výbory uspořádat strukturu svých odborů
nejpozději  do  30.  6.  1968.  Na  MěstNV  Nejdek  proto  byly  podle  §  5  odst.  3  uvedeného
vládního  nařízení  vytvořeny  s  účinností  od  1.  5.  1968  tři  odbory,  a  to  odbor  finanční,
plánovací  a  komunálního  hospodářství  (v  srpnu  téhož  roku  přejmenován  na  odbor

21



hospodářství a služeb); odbor výstavby a odbor správní.
Na  povolebním  ustavujícím  plenárním  zasedání  dne  9.  11.  1976  byly  zřízeny  již  odbory
čtyři  –  odbor  plánovací  a  finanční;  odbor  organizačních  a  vnitřních  věcí;  odbor  místního
hospodářství, služeb, obchodu a cestovního ruchu a odbor školství, kultury, sociálních věcí
a zdravotnictví.
Ustavující  plenární  zasedání  konané  dne  24.  6.  1986  (po  volbách  do  zastupitelských
orgánů z  23.  a  24.  5.  1986)  zvýšilo  počet  odborů  MěstNV Nejdek  na  pět  a  zřídilo  odbor
místního  hospodářství,  dopravy,  obchodu  a  bytového  hospodářství;  odbor  školství,
kultury,  sociálních  věcí,  zdravotnictví  a  pracovních  sil;  odbor  výstavby  a  územního
plánování;  odbor  plánovací  a  finanční  a  odbor  organizační  a  vnitřních  věcí.

Předsedové, předsedkyně MěstNV:
Oldřich Novotný, 1960–1964;
Jindřich Cvinger, 1964–1976;
Ludmila Rousová, 1976–1986;
František Kubiš, 1986–1990.
Funkce korporace
Volební záležitosti;
vedení matrik;
ochrana veřejného pořádku;
stíhání přestupků;
spolupůsobení v oblasti protipožární ochrany;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
působení jako stavební úřad (od 1. 9. 1967);
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociální zabezpečení pracujících;
spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy a státními statky;
působení v oblasti vodního hospodářství;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty;
zákon  č.  18/1958  Sb.,  o  požární  ochraně  (působnost  místních/městských  národních
výborů  v  oblasti  požární  ochrany);
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu;
vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů;
ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě některých poměrů poslanců národních výborů a
občanů zvolených za členy komisí národních výborů;
vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů;

22



ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;
vládní nařízení č. 189/1960 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě
některých  poměrů  poslanců  národních  výborů  a  občanů  zvolených  za  členy  komisí
národních  výborů;
zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku;
vyhláška  Ústředního  úřadu  pro  věci  národních  výborů  č.  97/1961  Sb.,  o  názvech  obcí,
označování  ulic  a  číslování  domů;
zákon č. 147/1961 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o hospodaření s byty;
vyhláška Ústředního úřadu pro  věci  národních výborů č.  10/1962 Sb.,  kterou se  provádí
zákon o  hospodaření  s  byty;
vládní  nařízení  č.  11/1962  Sb.,  o  prohloubení  organizace  řízení  zemědělství  národními
výbory;
zákon  č.  23/1963  Sb.,  o  lidové  kontrole  a  o  národohospodářské  evidenci  (výdaje  místní
komise  lidové  kontroly  a  jejích  členů  hradí  příslušný  místní  národní  výbor,  který  je  také
povinen komisi bezplatně poskytovat vhodné místnosti, postarat se o řádné uložení jejího
spisového  materiálu  a  o  jiné  její  potřeby  nutné  pro  správný  výkon  její  funkce,  jakož  i
provádět  pro  ni  bezplatně  potřebné  administrativní  práce);
vládní nařízení č. 33/1963 Sb., kterým se vyčleňují některé organizace a zařízení z řízení
národních výborů;
ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů;
zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a národních výborů;
zákon č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty;
zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení;
vyhláška Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních
výborů ve věcech sociálního zabezpečení;
vyhláška  Ústřední  správy  pro  rozvoj  místního  hospodářství  č.  177/1964  Sb.,  kterou  se
provádějí  některá  ustanovení  zákona  č.  41/1964  Sb.,  o  hospodaření  s  byty;
zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění č. 21/1967 Sb., o volbách komisí
lidové  kontroly  (místní  komisi  lidové  kontroly  volí  a  jejich  počet  stanoví  příslušný
místní/městský  národní  výbor);
zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech;
zákon č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly (komise lidové kontroly národních výborů
jsou jejich kontrolními orgány);
vyhláška rady Západočeského krajského národního výboru v Plzni č. 79/1967 Sb., kterou
se určují další městské národní výbory v kraji stavebními úřady (zde rada Západočeského
krajského národního výboru v  Plzni  určuje  podle  §  9  odst.  2  písm.  a)  zákona č.  87/1958
Sb.,  o  stavebním řádu,  Městský národní  výbor  Nejdek stavebním úřadem);
vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů;
vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí  č.  78/1968 Sb.,  kterou se mění  a doplňuje
vyhláška  č.  108/1964  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  ve  věcech  sociálního
zabezpečení;
ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady;
zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech;
ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů;
ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  čl.  86  Ústavy  a  čl.  30  a  103  ústavního
zákona  o  československé  federaci;
zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice;
zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  č.  94/1971 Sb.,  o  vyhlášení  voleb  do  České
národní  rady  a  všeobecných  voleb  do  národních  výborů  v  České  socialistické  republice;
zákon č. 102/1971 Sb., o ochraně státního tajemství;
zákon České národní rady č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních
výborů;
zákon České národní rady č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní správy;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů;
zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro

23



Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a doplňků);
zákon  České  národní  rady  č.  130/1974  Sb.,  o  státní  správě  ve  vodním  hospodářství
(působnost  místních/městských  národních  výborů  ve  vodohospodářské  oblasti);
zákon  České  národní  rady  č.  129/1975  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním  zabezpečení;
vyhláška  ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  České  socialistické  republiky  č.  130/1975
Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  sociálním  zabezpečení  a  zákon  České  národní  rady  o
působnosti  orgánů  České  socialistické  republiky  v  sociálním  zabezpečení;
vyhláška rady Západočeského krajského národního výboru v Plzni č. 10/1976 Sb., kterou
se pověřují vybrané národní výbory nižších stupňů výkonem vodohospodářské agendy;
zákon České národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve střediskových obcích;
zákon České národní rady č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost městských národních výborů na některých úsecích státní
správy;
nařízení  vlády České socialistické republiky č.  151/1982 Sb.,  o  zřizování  odborů a jiných
útvarů národních výborů;
nařízení  vlády České socialistické republiky č.  153/1982 Sb.,  kterým se mění  a  doplňuje
nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů;
nařízení vlády České socialistické republiky č. 154/1982 Sb., o poskytování služeb občany
na základě povolení národního výboru;
zákon  č.  31/1983  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
nařízení  vlády České socialistické  republiky  č.  1/1988 Sb.,  o  prodeji  zboží  a  poskytování
jiných služeb občany na základě povolení  národního výboru;
zákon České národní rady č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech;
zákon  č.  140/1988  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
nařízení  vlády  České  socialistické  republiky  č.  214/1988  Sb.,  o  drobných  provozovnách
národních  výborů  jako  právnických  osobách;
ústavní zákon č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových
poslanců národních výborů;
zákon  České  národní  rady  č.  94/1990  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  při  provádění
některých  ustanovení  zákona  o  právu  shromažďovacím a  zákona  o  civilní  službě;
zákon  České  národní  rady  č.  200/1990  Sb.,  o  přestupcích  (projednávání  přestupků
místními/městskými  národními  výbory,  udělování  pokut);
ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o
československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů;
zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení);
zákon České národní rady č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  ze  dne  5.  září  1990  o  vyhlášení  voleb  do
zastupitelstev  v  obcích.  Sbírka  zákonů  České  a  Slovenské  federativní  republiky,  České
republiky / Slovenské republiky. Roč. 1990, s. 1286 (den konání voleb stanoven na 24. 11.
1990).
Zdroje informací
Archivní pomůcky:
VALACHOVÁ,  Jarmila.  Městský  národní  výbor  Nejdek  (1895)  1945–1990  (2001):  inventář
[tiskem  nepublikovaná  archivní  pomůcka  č.  313],  Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,
2009,  s.  18–38.

Literatura:
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
Statistický  lexikon  obcí  ČSSR  1974:  podle  správního  rozdělení  k  1.  lednu  1974,  sčítání
lidu,  domů  a  bytů  k  1.  prosinci  1970.  V  Praze:  Federální  statistický  úřad,  1976.
Statistický lexikon obcí ČSSR 1982: podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků
sčítání  lidu,  domů  a  bytů  k  1.  listopadu  1980.  Díl  1.  Praha:  Statistické  a  evidenční
vydavatelství  tiskopisů,  1984.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.

24



Odkaz na zdroje informací
VALACHOVÁ, Jarmila. Městský národní výbor Nejdek: (1895) 1945–1990 (2001): inventář.
inventare.cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online].:  https:
//www.inventare.cz/soap-kv/ap0313

IČ: 00254801
Identifikátory:

úřad obecní a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, němčina

CAM: 139037

Gemeindeamt Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko :
1850-1945)

Obecní úřad Suchá, užití: překlad, čeština
Obecní úřad Thierbach, užití: úřední, čeština
Obecní úřad v Thierbachu, užití: úřední, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1850

Poznámka  ke  vzniku:  Zavedením  obecní  samosprávy  na  základě  tzv.  Stadionova
prozatímního  obecního  zřízení  ze  dne  17.  3.  1849,  č.  170/1849  říšského  zákoníku.

Zánik, zánik zrušením/změnou: květen 1945

Poznámka k zániku: Obecní úřad zanikl ustavením revolučního národního výboru.

nástupce: Revoluční národní výbor Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko :
1945)

Vztahy:
sídlo: Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko); Jako sídlo obecního úřadu je uvedeno čp. 19.
geografická působnost: Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Patentem  Ferdinanda  V.  ze  dne  7.  9.  1848  došlo  ke  zrušení  feudálních  vztahů  a
patrimoniální  správy,  která však provizorně pokračovala ve své úřední  činnosti  v  oblasti
veřejné správy až do konstituování okresních hejtmanství a okresních soudů v roce 1850.
Nejnižším  správním  článkem  se  staly  samosprávné  místní  obce,  a  to  na  základě  tzv.
Stadionova  prozatímního  obecního  zřízení,  který  byl  uveřejněn  v  císařském  patentu  č.
170/1849  říšského  zákoníku  ze  dne  17.  3.  1849,  kterým  se  vydává  provizorní  zákon
obecní.  Při  vymezení  místních  obcí  se  vycházelo  především  z  josefínských  katastrálních
obcí.  Každá  vesnice  se  musela  stát  buď  obcí,  anebo  součástí  jiné  obce  jako  tzv.  osada.
Plnohodnotná  obecní  samospráva  zavedená  touto  normou  nahradila  v  někdejších
poddanských  vesnicích  dosavadní  vrchnostenskou  správu  a  omezenou  obecní
samosprávu,  kdy  jako  představitel  tohoto  uspořádání  působil  na  vesnicích  rychtář.  Byla
ustavena  v  roce  1850  –  až  poté,  co  byla  zřízena  nová  okresní  hejtmanství  (výnos
ministerstva vnitra č. 440/1849 říšského zákoníku, kterým se nařizuje, aby politické úřady
okamžitě zastavily provádění prozatímního obecního zřízení a vyčkaly na ustavení úřadů
nových).
Jednou  z  takových  samosprávných  místních  obcí  byla  tehdy  i  obec  Thierbach,  která
nezahrnovala  žádné  osady.  V  ní  byl  v  roce  1850  na  podkladě  uvedeného  Stadionova
prozatímního  obecního  zřízení  ustaven  obecní  úřad  jako  úřad  obecní  samosprávy  a
přenesené státní správy. Obec Thierbach neměla v té době český název, který jí byl určen
až v roce 1947. Tehdy byl název „Thierbach“ nahrazen českým jménem „Suchá“, o čemž
pak informovala vyhláška ministra vnitra č. 7/1948 Sb., o změnách úředních názvů měst,
obcí, osad a částí osad, povolených v roce 1947.
Působnost  obecního  úřadu  v  tehdejším  Thierbachu  se  podle  platných  právních  norem
dělila  na  samostatnou  a  na  přenesenou.  V  rámci  samostatné  působnosti  (původně  dle
Stadionova  prozatímního  obecního  zřízení  označována  jako  „působnost  přirozená“)  si
obec s respektováním platných zákonů mohla podle svého svobodného rozhodnutí volně
obstarávat  své  vlastní  záležitosti,  které  byly  ku  prospěchu  a  v  zájmu  jejím  a  jejích
obyvatel a které si mohla sama vlastními silami zajistit. Patřilo sem například hospodaření
s obecním majetkem. Jako jistý protiklad zde pak existovala působnost přenesená, kterou

25



byla  označována  taková  agenda  veřejné  správy,  jejíž  obstarávání  a  vyřizování  obci
přikázal, tj. na ni přenesl/delegoval, stát prostřednictvím zákona (zákon č. 7/1864 českého
zemského  zákoníku,  část  I,  §  28  a  29).  Sem  například  náleželo  spolupůsobení  v
záležitostech  vojenských,  berních  a  soudních.
Z územněsprávního hlediska patřila obec Thierbach do politických okresů Kraslice (1850–
1855, 1868–1910) a Nejdek (1855–1868, 1910–1938). Z hlediska justiční správy příslušela
k soudnímu okresu Nejdek (1850–1949).
Na  základě  Mnichovské  dohody  došlo  na  začátku  října  1938  k  postoupení
československého  pohraničí  Německu,  jehož  součástí  pak  zabrané  oblasti  zůstaly  až  do
května  roku  1945.  Tehdejší  obec  Thierbach  (později  Suchá)  se  nalézala  v  pásmu,  které
bylo německým vojskem obsazeno dne 4.  10. 1938. Na odstoupených územích byl  poté
zaveden  říšskoněmecký  správní  systém.  Pro  obce  se  stal  základní  právní  normou
Německý obecní řád (německy Deutsche Gemeindeordnung), který byl v Německu vydán
již  30.  1.  1935.  Došlo  k  faktické  likvidaci  územní  samosprávy  a  volitelnost  obecních
funkcionářů byla odstraněna. Rovněž zde byla vybudována nová správní sít. Vznikla mimo
jiné tzv. Říšská župa Sudety (německy Reichsgau Sudetenland), jejíž území bylo rozděleno
na  tři  vládní  obvody  (německy  Regierungsbezirke  –  zákon  o  členění  sudetoněmeckých
oblasti  z  25.  3.  1939,  §§  1  a  2,  uveřejněný  v:  Reichsgesetzblatt,  1939.  Teil  I,  Nr.  70,  s.
745–746).  Vládní  obvody  se  pak  skládaly  z  venkovských  a  městských  okresů  (německy
Landkreise  a  Stadtkreise).  Ve  vládním  obvodu  Cheb  se  nalézal  mj.  i  venkovský  okres
Nejdek (německy Landkreis Neudek), jehož součástí byl i soudní okres Nejdek, do kterého,
jak  bylo  sděleno  výše,  patřila  i  tehdejší  obec  Thierbach  (nařízení  o  členění  Říšské  župy
Sudety na městské a venkovské okresy z 29. 4. 1939, čl.  II,  § 3, bod 13, uveřejněné ve:
Verordnungsblatt für den Reichsgau Sudetenland, 1939, Nr. 2, s. 13–16). V obci byl dále
nově zřízen Matriční úřad Suchá (Standesamt Thierbach), který byl příslušný samozřejmě i
pro zdejší obyvatele.
V roce 1910 měla obec 629 obyvatel.
V  květnu  1945  převzali  správu  tehdejší  obce  Thierbach  němečtí  komunisté  a  sociální
demokraté,  čímž  zde  vznikl  orgán  označovaný  v  podobných  případech  v  jiných  obcích
jako  revoluční  národní  výbor.
Vnitřní struktury korporace
Vnitřní  struktury  obecní  samosprávy  a  obecního  úřadu  určilo  nejdříve  tzv.  Stadionovo
prozatímní obecní zřízení uveřejněné v císařském patentu č. 170/1849 říšského zákoníku
(dále  ř.  z.),  které  bylo  roku  1864  nahrazeno  v  Čechách  obecním  zřízením  a  volebním
řádem,  uveřejněném  v  zákoně  č.  7/1864  českého  zemského  zákoníku  (dále  z.  z.  č.)  a
vydaném na základě říšského rámcového zákona obecního z roku 1862 (č. 18/1862 ř. z.,
kterým  se  nastiňují  základní  ustanovení  o  úpravě  obecní  správy).  Bližší  informace  o
místním  fungování  obecní  samosprávy  v  tehdejší  obci  Thierbach  sice  nejsou  známy,  je
však zřejmé, že podle platné legislativy byl i  zde do roku 1919 hlavním orgánem obecní
výbor  volený  na  tříleté  období.  Ten  pak  po  svém zvolení  vybral  ze  svého  středu  obecní
představenstvo  složené  z  obecního  představeného  (německy  Gemeindevorsteher)  a
alespoň  dvou  radních.  Výbor,  představený  (starosta)  a  rada  byly  souhrnně  označovány
jako  "obecní  zastupitelstvo".  Dále  výbor  mohl  volit  obecní  komise,  které  měly  poradní
funkci a dohlížely a kontrolovaly obecní podniky. Volební právo pro volbu obecního výboru
měly pouze ty osoby, které byly do obce domovsky příslušné. Navíc volby probíhaly podle
volebního cenzu, ve kterém byli oprávnění voliči rozděleni do dvou či tří volebních sborů
(volebních kurií) podle toho, kolik v obci platili přímých daní.
V  roce  1919  byly  zrušeny  zákony  o  volbách  do  obcí  a  byla  novelizována  obecní  zřízení
(tyto právní normy byly v době habsburské monarchie vydány zvlášť pro jednotlivé země
–  Čechy,  Morava,  Slezsko).  Stalo  se  tak  zákonem  č.  75/1919  Sb.,  kterým  se  vydává
volební  řád  v  obcích  republiky  Československé,  a  zákonem  č.  76/1919  Sb.,  kterým  se
mění a doplňují  některá ustanovení dosavadních obecních zřízení  a městských statutů v
Československé republice (Novela k obecním zřízením). Namísto výboru bylo nyní voleno
obecní zastupitelstvo – význam tohoto termínu se tudíž oproti  předchozímu období zúžil.
Funkční období obecního zastupitelstva trvalo 4 roky, v roce 1933 však bylo prodlouženo
na 6 let  (zákon č.  122/1933 Sb.,  o  změnách řádu volení  v  obcích).  Po svém zvolení  pak
zastupitelstvo volilo ze svého středu obecní radu (dříve obecní představenstvo) tvořenou
starostou, náměstkem či dvěma náměstky starosty a radními. Počet členů rady, počítaje v
to i starostu a náměstka/náměstky, byl nyní stanoven na 1/3 počtu členů zastupitelstva (§
9,  předposlední  odstavec  a  §  60  zákona  č.  75/1919  Sb.).  Ve  volbách  do  obecního
zastupitelstva  byl  zrušen  dosavadní  kuriový  systém  a  volební  census  a  bylo  zavedeno
všeobecné,  rovné  a  tajné  hlasovací  právo,  jež  bylo  přiznáno  všem občanům starším  21
let, kteří měli v obci aspoň 3 měsíce trvalé bydliště. Volby probíhaly na základě vázaných
kandidátních  listin  a  dle  zásad  poměrného  zastoupení.  Rovněž  i  v  tomto  období  mohlo
zastupitelstvo  volit  obecní  komise,  ovšem  zřízení  komise  finanční  a  komise  letopisecké

26



bylo  nyní  ze  zákona  povinné  (§  14  zákona  č.  76/1919  Sb.;  resp.  §  2  zákona  č.  80/1920
Sb.).
Na základě Mnichovské dohody došlo na začátku října 1938 k záboru českého pohraničí
Německem.  Obec  Thierbach  se  proto  tehdy  stala  součástí  Německé  říše.  Na  konci  roku
1938  zde  byla  obecní  samospráva  změněna  na  základě  německého  obecního  řádu
(německy  Deutsche  Gemeindeordnung)  z  30.  1.  1935,  který  měl  na  odtrženém  území
vstoupit  v  platnost  20.  11.  1938.  Byla  konstituována  nová  obecní  správa  s  nevolenými
funkcionáři,  v  jejímž  čele  stál  starosta,  který  měl  k  ruce  další  funkcionáře,  a  sice
přidělence  (německy  Beigeordnete)  a  obecní  rady  (německy  Gemeinderäte).  Starostu  a
přidělence  schvaloval  ve  venkovských  obcích  dohlédací  úřad,  kterým  byl  příslušný
landrát. Dělo se tak na základě návrhu, který mu po vyjádření obecních radů (v případě
obsazení  místa  přidělence  též  po  vyjádření  starosty)  předložil  pověřenec  Národně
socialistické německé dělnické strany (dále NSDAP). Obecní rady jmenoval po dohodě se
starostou pověřenec NSDAP sám. Vůdcovský princip v nové obecní správě spočíval v tom,
že  starosta  vedl  její  výkon  v  naprosté  a  výhradní  odpovědnosti,  s  výjimkou  záležitostí
vyjmenovaných  německým  obecním  řádem  v  §  33,  ke  kterým  potřeboval  souhlas
pověřence NSDAP. První přidělenec byl starostovým všeobecným zástupcem, a byl proto i
takto  označován  –  jako  zástupce  starosty  (německy  Stellvertreter  des  Bürgermeisters).
Ostatní  přidělenci  zastupovali  starostu  v  jim  svěřených  oblastech  správy.  Úkolem
obecních radů bylo podávat samostatně, na vlastní odpovědnost svá mínění starostovi a
dále  zabezpečovat  trvalý  styk  obecní  správy  s  obyvateli  a  zajišťovat  pochopení  občanů
pro opatření přijímaná starostou. Německý obecní řád vyjmenovával v § 55 oblasti, které
musely  být  povinně  předloženy  k  poradám  mezi  obecními  rady  a  starostou,  kterých  se
museli  účastnit  i  přidělenci.  Během  jednání  neprobíhalo  hlasování.  Jednotliví  obecní
radové  pouze  sdělili  starostovi  své  názory  a  odlišná  mínění  musela  být  zapsána  do
protokolu.  Obecní komise byly v českém pohraniční  připojeném v roce 1938 k Německu
zrušeny. Do značné míry zde mohly být nahrazeny odbornými poradci (německy Beiräte),
které jmenoval starosta pro určitý obor správy z řad obecních radů nebo občanů (§ 32–35,
41, 44, 48, 51, 52, 55–59 zákona Německé říše z 30. 1. 1935, německý obecní řád).
Na  počátku  40.  let  20.  století  lze  z  publikací  Das  Sudetenbuch:  Handbuch  für  den
Reichsgau Sudetenland, ročníků 1940 a 1941, doložit,  že v obci Thierbach zastával úřad
starosty  Josef  Meindl,  zástupcem  starosty  byl  Ludwig  Jungbauer  a  dále  zde  působili  4
přidělenci  a  6  obecních  radů.

Představitelé obce:
Julius Schuster, zjištěno k roku 1915;
Josef Meindl, zjištěno k letům 1940–1941.
Funkce korporace
A) Samostatná působnost
1. Vlastní správa obce:
stanovení názvů ulic a prostranství, rozhodování o změně názvu obce;
označení obce místními tabulkami, provádění číslování domů;
evidence obecních příslušníků a společníků;
vedení agendy domovského práva, vystavování domovských listů;
přijímání osob do svazku obce (domovského svazku);
organizace voleb do obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů;
jmenování, odvolávání a odměňování zaměstnanců obce;
vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů a dalších dokladů organizační povahy;
konání smírčích narovnání stran prostřednictvím volených důvěrníků;
provádění dobrovolné dražby movitých věcí;
vydávání  úředních  vysvědčení  a  potvrzení,  např.  o  zachovalosti,  mravech,  majetku,
plnoletosti  nebo  o  vyrovnání  pohledávek;
vedení pamětní knihy / kroniky podle předpisů.

2. Správa obecního majetku a finanční hospodaření obce:
nabývání,  pozbývání,  pronájem,  evidence  a  údržba  obecního  majetku  movitého  i
nemovitého;
sestavování  rozpočtu,  hospodaření  podle  rozpočtových  pravidel,  sledování  výsledků
rozpočtového  hospodaření;
vedení účetní agendy obce;
zakládání a správa obecních podniků a ústavů, které slouží k plnění veřejných úkolů obce,
podpora jiných podniků a zařízení sloužících zájmu obce.

3. Péče o pořádek, bezpečnost a o veřejné potřeby obyvatel (místní policie):
dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností;

27



opatření proti rušení držby majetku, opatření proti polnímu, lesnímu a vodnímu pychu;
spolupráce při konání policejních prohlídek;
dohled  nad  dodržováním  všeobecné  mravnosti,  nedělního  a  svátečního  klidu  a  nad
dodržováním  zákazu  provozování  hazardních  her;
evidence osob příslušných do cizích obcí (přespolních);
kontrola pasů, vandrovních knížek, živnostenských oprávnění a osobních dokladů;
vedení evidence čeledi a služebnictva, dohled nad čeledními poměry;
dohled nad veřejnými produkcemi;
povolování tanečních zábav;
potírání týrání zvířat;
vydávání zákazu vstupu na nebezpečná místa;
zákazy zacházení s nebezpečnými látkami;
zákazy nebezpečných veřejných produkcí;
opatření k zabránění živelním pohromám, péče o oběti živelních pohrom;
preventivní opatření proti vzniku požárů;
zajištění  vodních  zdrojů  a  hasičského  nářadí  a  pomoc  při  likvidaci  požárů  a  jejich
následků;
dohled nad dodržováním požárního řádu a předpisů;
spolupráce při zřizování hasičských sborů;
plnění úkolů v rámci protiletecké ochrany obyvatelstva;
stavba a údržba obecních komunikací;
vybírání silničního a mostního mýta;
dohled nad silničním provozem;
zřizování veřejných vah;
dohled nad užíváním platných měr a vah;
dohled nad dodržováním cen a cenových tax a nad zveřejňováním ceníků;
konání svépomocných zásobovacích akcí;
výkon potravní policie;
hlášení výskytu nakažlivých nemocí;
realizace protiepidemických opatření;
spolupráce při organizaci očkování;
dohled nad péčí o nemocné a postižené osoby;
organizace zdravotní péče;
péče o úpravu hygienických poměrů;
dohled nad čistotou veřejných prostranství a budov a nad odklízením odpadků;
budování kanalizace;
dohled nad hřbitovy, zřizování nekonfesijních hřbitovů;
péče o zdravé bydlení;
péče o zásobování obce pitnou vodou;
úřední prohlídky dobytka a masa;
boj proti zvířecím nákazám, budování obecních mrchovišť;
dohled nad bezpečností staveb a dodržováním stavebních předpisů;
schvalování polohopisných a parcelačních plánů;
povolování staveb.

4. Chudinská péče a péče o veřejné ústavy a zařízení:
péče o chudé, udělování chudinských podpor;
zakládání a správa obecních sociálních a humanitních ústavů;
vybírání školného;
delegování zástupců do školních rad, poskytování příspěvků do rozpočtu školních rad;
péče o zajištění škol;
podpora zřizování průmyslových škol pokračovacích a lidových škol hospodářských;
vybírání příspěvků pro potřeby církví;
spolupráce se spolky;
zřízení a správa obecní knihovny, muzea, ustavení místní osvětové komise.

B)  Přenesená  působnost  –  spolupůsobení  ve  státních,  všeobecně  správních  a
bezpečnostních  záležitostech:
podíl na publikaci všeobecně platných norem;
spolupůsobení při organizaci sčítání lidu;
spolupůsobení  při  organizaci  voleb  do  vyšších  zastupitelských  orgánů,  sestavování
voličských  seznamů  pro  volby  do  vyšších  zastupitelských  orgánů;
spolupráce při evidenci osob bez náboženského vyznání;
provádění ohlášek civilních sňatků;
sledování cizinců, evidence cizinců v hotelech a hostincích;
spolupůsobení při konání policejních hlídek;

28



pomoc při stíhání zločinců a dezertérů;
spolupůsobení při organizaci hnanectví;
spolupůsobení při provádění vojenské konskripce a při organizaci vojenských odvodů;
vedení evidence vojenských záložníků a dovolenců;
spolupráce při vybírání vojenské taxy;
spolupůsobení při ubytování vojska a organizaci vojenských přípřeží;
spolupůsobení v péči o vojenské invalidy;
spolupůsobení při zjišťování důsledků živelních pohrom;
evidence depozit;
legalizace a vidimace listin;
spolupůsobení při vybírání daní a dávek;
spolupůsobení při vymáhání daňových nedoplatků a při exekučním řízení;
spolupůsobení  při  shromažďování  údajů  pro  pozemkový katastr  a  při  evidenci  daňových
poplatníků;
spolupůsobení při ochraně státních monopolů;
spoluúčast při výkonu předepsaných soudních úkonů, sepisování úmrtních protokolů;
spoluúčast při dohledu nad péčí o sirotky a nad správou jejich majetku;
oznamování narození nemanželských dětí;
oznamování mladistvých provinilců;
spolupůsobení při vyšetřování zločinů a přečinů, podávání informací soudům;
spolupůsobení při provádění soudních odhadů a dražeb;
sestavování seznamů pro volby soudních porotců;
doručování soudních obsílek a poručnických a opatrovnických dekretů;
přijímání slibů;
provádění úkonů obecního trestního senátu;
vyjádření k žádostem o povolení živností;
účast na kolaudaci živnostenských provozoven;
spolupůsobení při regulaci podomního obchodu;
evidence vydaných povolení k obchodní činnosti;
podávání zpráv o stavu průmyslu, živností a zemědělské výroby;
spolupůsobení při boji proti škůdcům v zemědělství;
spolupůsobení při boji proti nákazám hospodářského zvířectva, vydávání dobytčích pasů;
provádění soupisů hospodářských zvířat;
spolupůsobení při plemenitbě a zkvalitňování chovu hospodářských zvířat;
dohled nad dodržováním předpisů o lesích, myslivosti a rybářství;
sledování  sociálních  poměrů  dětí  v  pěstounské  péči,  nemocných  a  invalidních  osob  a
válečných  poškozenců;
zřizování obecních stravoven, ohříváren a útulen;
spoluúčast na státní péči o nezaměstnané a při organizaci veřejných prací;
spoluúčast  při  organizaci  státní  stravovací  akce  a  při  vyplácení  podpor  v
nezaměstnanosti;
spolupůsobení  v  záležitostech  státních  starobních  podpor,  nemocenského  a  úrazového
pojištění;
spolupůsobení v boji proti lichvě a černému obchodu;
dozor nad svépomocnými zásobovacími akcemi;
spolupůsobení  v  zásobovací  agendě  v  systému  válečného  přídělového  hospodářství  a  v
době  hospodářských  krizí,  evidence  potřebných  osob  a  distribuce  přídělových  lístků;
spolupůsobení při organizaci mimořádných dodávek a výkupu zemědělských produktů.
Normy – konstitutivní
Císařský  patent  č.  170/1849 říšského  zákoníku  (dále  ř.  z.),  provizorní  zákon  obecní  (tzv.
Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení);
guberniální dekret č. 86/1849 českého zemského zákoníku (dále z. z. č.), návod, jak se má
zavést obecní zřízení (prováděcí předpis, mj.  se vzorovými formuláři  některých obecních
písemností);
výnos  ministerstva  vnitra  č.  440/1849  ř.  z.,  kterým  se  nařizuje,  aby  politické  úřady
okamžitě zastavily provádění prozatímního obecního zřízení a vyčkaly na ustavení úřadů
nových (zde pokyn, že realizaci prozatímního obecního zřízení a konstituování svobodných
obcí a jejich orgánů mají znovu zahájit až nově založená okresní hejtmanství);
vyhláška českého zemského místodržitele č. 51/1850 z. z. č., poučení o obecním zřízení;
nařízení  ministra  vnitra  č.  116/1850  ř.  z.,  kterým  se  vydávají  některá  vysvětlení  a
podrobnější  ustanovení  k  prozatímnímu  obecnímu  zřízení;
nařízení  ministra vnitra č.  127/1850 ř.  z.,  kterým se prozatímně stanoví  census k nabytí
sousedského práva v obcích;
nařízení ministra spravedlnosti č. 256/1850 ř. z., kterým se po dohodě s ministrem vnitra

29



vydává poučení pro obecní představené o svěřených jim soudních úředních řízeních;
kabinetní  list  č.  4/1852  ř.  z.,  kterým  se  oznamují  základní  pravidla  pro  uspořádání
organického  zákonodárství  říše  s  příkazem,  aby  ministři  neprodleně  přikročili  k
realizačním  pracím  a  výsledky  nechť  jsou  ihned  předloženy  panovníkovi  (zde  v  příloze
základní  pravidla  pro  uspořádání  orgánů  v  korunních  zemích  císařství  Rakouského,  kde
jsou  mj.  ustanovení  o  místních  obcích  a  jejich  orgánech  –  body  7–15);
nařízení  ministra  vnitra  č.  67/1852  ř.  z.,  týkající  se  potvrzování  voleb  členů  obecního
představenstva,  které  by  se  konaly  v  době  do  vydání  nového  obecního  zřízení  (zde  o
potvrzování  volby  členů  představenstva  ve  venkovských  obcích  okresním  úřadem);
nařízení ministra vnitra č. 46/1854 ř. z., o setrvání dosavadních obecních zastupitelstev až
do nabytí účinnosti nového obecního zákona;
císařský  patent  č.  58/1859  ř.  z.,  nové  obecní  zřízení  (v  platnost  vstoupila  pouze
ustanovení  o  domovském  právu);
nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z.,  o  provedení  nových  voleb  do  obecních
zastupitelstev  (zde  vyhlášena  nutnost  opětovného  konání  obecných  voleb  po  pádu
neoabsolutismu; povinnost potvrzení volby členů představenstva okresním úřadem, jak ji
u venkovských obcí stanovilo nařízení ministra vnitra č. 67/1852 ř. z., se omezuje pouze
na volbu obecního představeného /starosty/);
zákon č. 18/1862 ř. z., kterým se nastiňují základní ustanovení o úpravě obecní správy;
zákon č. 105/1863 ř. z., kterým se upravují záležitosti domovské;
zákon  č.  7/1864  z.  z.  č.,  obecní  zřízení  pro  království  České  a  volební  řád  v  obcích  pro
království  České;
zákon č. 20/1864 z. z. č., kterým se zavádí nový stavební řád platný pro království České
(obsahuje povinnosti a pravomoci obecních orgánů – § 71, § 82nn);
oznámení  Českého  zemského  místodržitelství  č.  21/1864  z.  z.  č.,  o  několika  tiskových
chybách  v  novém  obecním  zřízení;
oznámení  Českého  zemského  místodržitelství  č.  16/1866  z.  z.  č.,  o  opravě  §  87  nového
obecního  zřízení  v  českém textu;
zákon č. 31/1868 z. z. č., kterým se mění § 1 volebního řádu v obcích království Českého;
zákon č. 39/1868 z. z. č., kterým se mění § 87 obecního zřízení pro království České;
zákon č. 59/1868 z. z. č., o zaopatřování chudých;
zákon č. 26/1869 z. z. č., který se týká dozoru nad školami (zde mj. o zástupcích obce v
místní školní radě – § 5 a 6);
zákon č. 44/1869 z. z. č., kterým se mění § 15 volebního řádu v obcích království Českého,
vydaného dne 16. dubna 1864;
zákon č. 45/1869 z. z. č., kterým se mění § 10 obecního zřízení;
zákon č. 150/1869 ř. z., o náležitostech zajišťujících vykonatelnost smírů uzavřených před
důvěrníky  z  obce  a  o  poplatcích  z  těchto  smírů  placených  (zde  o  smírčích  úřadech
ustanovených  obcemi);
zákon  č.  22/1870  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných  škol  národních  (zde  o  součinnosti  obcí  při  vydržování  škol);
zákon  č.  12/1873  z.  z.  č,  kterým  se  vydávají  ustanovení  týkající  se  smírčích  úřadů
zřízených za účelem pokusu o smír svářících se stran (zde mj. určeno, že pokud se obecní
výbor usnese o zřízení smírčího úřadu, zvolí pak důvěrníky, tvořící tento úřad, na tři roky -
§ 1-3);
zákon  č.  16/1873  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných škol  obecných (zde o součinnosti  obcí  při  vybírání  školného;  §  2  -  školní  obce
zřizují  a  udržují  školní  budovy,  byt  řídícího  školy  a  dále  tělocvičny  a  školní  zahrady  a
opatřují  zařízení  školy);
zákon č. 17/1873 z. z. č., který se týká místního a okresního dozoru nad školami (zde mj. §
5 o zástupcích obce v místní školní radě);
zákon č. 24/1873 z. z. č., kterým se zplnomocňují obce k zavedení daně ze psů;
zákon č. 46/1874 z. z. č., kterým se přidává dodatek k § 89 obecního zřízení;
zákon č. 87/1874 z. z. č., kterým se mění § 3 a 94 obecního zřízení ze dne 16. dubna 1864
(o  rozloučení  a  sloučení  obcí;  seznam  obcí,  jejichž  rozloučení  či  sloučení  bylo  povoleno,
zveřejní  se  v  zemském  zákoníku);
zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.,  přesněji  řečeno
poslední  odstavec  §  87  obecního  zřízení;
vyhláška českého zemského místodržitele č. 12/1876 z. z. č., jež se týká oddělení obcí v
Čechách, kteráž v roce 1875 povolena byla, bod 23;
zákon č.  74/1880 z.  z.  č.,  jímž se vysvětlují  a  z  části  mění  některá ustanovení  obecního
zřízení  a  volebního  řádu  v  obcích  č.  7/1864  z.  z.  č.,  a  také  zákona  o  okresním
zastupitelstvu  č.  27/1864  z.  z.  č.,  které  se  týkají  započtení  státních  přirážek  k  přímým
daním;
zákon č. 76/1882, z. z. č., kterým se mění § 17, 18, 20, 21 a 22 zákona zemského ze dne
24. února 1873, č. 16 z. z. č., upravujícího zřizování, vydržování a navštěvování veřejných

30



škol obecných (zde o součinnosti obcí při vybírání školného);
zákon č. 5/1889 z. z. č., kterým se vydává stavební řád pro království České, s výjimkou
obcí,  pro  které  platí  stavební  řád  č.  40/1886  z.  z.  č.  (obsahuje  povinnosti  a  pravomoci
obcí);
zákon  č.  10/1889  z.  z.  č.,  týkající  se  povolování  poplatků  za  výslovné  přijetí  do  svazku
domovského;
zákon  č.  28/1889  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  §  42  a  87  obecního  zřízení,  přesněji  řečeno
zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.  a  zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.;
zákon  č.  59/1893  z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  3  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna  1864,
změněný  zákonem č.  87/1874  z.  z.  č.,  a  §  4  téhož  obecního  zřízení;
zákon  č.  60/1893  z.  z.  č.,  kterým  se  zrušuje  zákon  č.  46/1874  z.  z.  č.  a  připojuje  se
dodatek  k  §  89  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna  1864;
zákon č. 43/1896 z. z. č., kterým se vkládá nový odstavec do § 89 obecního zřízení ze dne
16. dubna 1864 a do čl. I zákona z č. 60/1893 z. z. č.;
zákon č. 46/1896 z. z. č., kterým se mění ustanovení § 21, lit. a, zákona ze dne 3. prosince
1868, čís. 59 z. z. č., o zaopatřování chudých;
zákon  č.  222/1896  ř.  z.,  kterým se  mění  některá  ustanovení  zákona  ze  dne  3.  prosince
1863,  ř.  z.  číslo  105,  kterým byly  uspořádány  záležitosti  domovské;
zákon č.  40/1897 z.  z.  č.,  kterým pozbývá platnosti  §  85 a mění  se ustanovení  §  2 a 97
obecního zřízení  pro království  České č.  7/1864 z.  z.  č.;
zákon  č.  97/1899  z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  89  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864  z.  z.  č.  i  dodatky  k  tomuto  ustanovení  vydané;
zákon  č.  12/1901  z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  87  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864  z.  z.  č.;
zákon č. 59/1907 ř. z., kterým se mění a doplňují ustanovení zákona č. 150/1869 ř. z. (o
náležitostech  zajišťujících  vykonatelnost  smírů  uzavřených  před  důvěrníky  z  obce  a  o
poplatcích  z  těchto  smírů  placených);
zákon č. 75/1919 Sb., kterým se vydává volební řád v obcích republiky Československé;
zákon  č.  76/1919  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňují  některá  ustanovení  dosavadních
obecních  zřízení  a  městských  statutů  v  Československé  republice  (Novela  k  obecním
zřízením);
zákon  č.  80/1920  Sb.,  o  pamětních  knihách  obecních  (povinnost  obcí  založit  a  vést
pamětní  knihu  obecní  a  k  založení  a  vedení  pamětní  knihy  zřídit  komisi);
zákon č. 163/1920 Sb., kterým se mění § 3 zákona č. 75/1919 Sb. (řádu volení do obcí);
zákon č. 304/1920 Sb., kterým se zrušují ustanovení obecních zřízení a městských statutů
o právu měšťanském;
vládní nařízení č. 211/1921 Sb., kterým se provádí zákon o pamětních knihách obecních;
zákon č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě finančního hospodářství obcí a měst s právem
municipálním (tzv. I. finanční novela);
nařízení vlády č. 143/1922 Sb., k provedení zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě
finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním;
zákon č. 253/1922 Sb., kterým se mění řád volení v obcích;
zákon č. 77/1927 Sb., o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy
(tzv. II.  finanční novela, která mj. upravovala obecní přirážky k přímým daním a finanční
příděly obcím);
vládní nařízení č. 157/1927 Sb., kterým se provádí zákon č. 77/1927 Sb;
vyhláška ministra vnitra v dohodě s ministrem financí č. 170/1930 Sb., o aktuálním znění
zákona o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy (tj. č. 77/1927
Sb.), po změnách podle zákona č. 169/1930 Sb. (tzv. III. finanční novely);
vládní nařízení č. 169/1932 Sb., o pamětních knihách obecních;
zákon č. 122/1933 Sb., o změnách řádu volení v obcích (mj. prodloužení volebního období
ze čtyř na šest let – článek I., § 10; volbu starosty obce potvrzuje u obcí, jež jsou sídlem
okresního úřadu, ministerstvo vnitra, u ostatních obcí zemský úřad – článek I., § 63);
vyhláška ministra vnitra č. 123/1933 Sb., z 15. 7. 1933, o úplném znění zákona, kterým se
vydává volební řád v obcích republiky Československé (č. 75/1919 Sb.);
zákon  č.  58/1935  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňují  řády  volení  do  poslanecké  sněmovny,
senátu,  zemských  a  okresních  zastupitelstev  a  do  obcí;
zákon  č.  69/1935  Sb.,  o  finančních  opatřeních  v  oboru  územní  samosprávy  (tzv.  IV.
finanční novela, která obsahovala úpravu zákonů č. 77/1927 Sb. /tzv. II. finanční novely/ a
č. 169/1930 Sb. /tzv. III. finanční novely/);
zákon  Německé  říše  z  30.  1.  1935,  německý  obecní  řád  (něm.  Deutsche
Gemeindeordnung),  publikováno  v:   Reichsgesetzblatt.  Teil  I,  Jahrgang  1935,  s.  49–64;
nařízení  říšského  ministra  vnitra  a  říšského  ministra  financí  z  10.  listopadu  1938,  o
zavedení  německého  obecního  řádu  v  sudetoněmeckých  oblastech  (tzv.
Einführungsverordnung), publikováno v: Reichsgesetzblatt. Teil I, Jahrgang 1938, s. 1614–
1618;

31



nařízení  o  seznamu  místních  tříd  pro  sudetoněmecké  oblasti  ze  4.  ledna  1939,
publikováno  v:  Reichsgesetzblatt.  Teil  I,  Jahrgang  1939,  s.  27;
oznámení  míst  místní  třídy  C  v  sudetoněmeckých  oblastech  ze  17.  dubna  1939,
publikováno ve: Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete, 1939, Nr. 28, s. 712
(uvedeno, že ostatní místa patří do třídy D);
ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministerstva  vnitra  č.  43/1945  Sb.);
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů (zde mj. ustanovení o
místních správních komisích – § 6).
Zdroje informací
Prameny:
Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,  fond  Sbírka  matrik  západních  Čech,  sign.  Suchá  –
Standesamt  01  a  14.
Státní  okresní  archiv  Karlovy  Vary,  fond  Místní  národní  výbor  Suchá  (u  Nejdku),  ukn  34,
poř.  č.  72.

Literatura a prameny tištěné:
ANDRŠ,  Pavel.  Suchá,  jedna  z  nejstarších  obcí  Nejdecka,  Měsíčník  Krušné  hory-západ,
2019,  roč.  8,  č.  1,  s.  16–17.
EDL, Jan. Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae
historiae 2006, roč. 14, s. 485–546.
CHYTIL, Alois. Chytilův úplný adresář království Českého. Díl III., Obvod obchodních komor
v Č. Budějovicích, v Plzni a v Chebu. Rokycany: Alois Chytil, 1915.
MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce. Příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu.
Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha, s. 1–44.
MARTÍNEK,  Zdeněk  a  kol.  Metodika  k  archivnímu  zpracování  fondů  typu  "archiv  města".
Praha:  Odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra,  2020  (Sborník
archivních  prací.  Ročník  LXX,  supplementum  č.  3/2020).
MARTÍNEK,  Zdeněk  –  POKORNÝ,  Radek  –  ŠULC,  Ivo.  Metodika  k  archivnímu  zpracování
fondů  typu  "archiv  obce".  Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva
vnitra  ČR,  2018  (Sborník  archivních  prací.  Ročník  LXVIII,  supplementum  č.  1/2018).
Příruční  kniha  o  soudním  a  politickém  rozvrhu  korunní  země  České,  kterýžto  prvejší
nejvyšším rozhodnutím dne 26. Června 1849, druhý pak nejv. rozhodnutím dne 4. Srpna
1849 schválen jest. Praha: Synové Bohumila Haase, 1850.
ROUBÍK,  František.  Ke  vzniku  správního  rozdělení  Čech  z  roku  1850  (s  mapou).  Sborník
archivu  Ministerstva  vnitra  Republiky  československé,  XI,  1938.
Das Sudetenbuch: Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1940, 1. Jahrgang, zweiter
Teil des Buches.
Das  Sudetenbuch:  Handbuch  für  den  Reichsgau  Sudetenland,  1941,  2.  Jahrgang,  erster
Teil  des  Buches.
Statistický lexikon obcí v zemi České: úřední seznam míst podle zákona ze dne 14. dubna
1920, čís. 266 Sb. zák. a nař. V Praze: Orbis, 1934.
VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech
1938–1945. Sborník archivních prací, 1962, ročník XII, č. 2, s. 45–67.
Odkaz na zdroje informací
Wikipedie:  Otevřená  encyklopedie:  Suchá  (Nejdek)  [online].:  https://cs.wikipedia.
org/w/index.php?title=Such%C3%A1_(Nejdek)&oldid=23765746
Odkaz na zdroje informací
Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,  fond  Sbírka  matrik  západních  Čech,  sign.  Suchá  –
Standesamt  01,  1939  oo,  ooi.  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních  historických
pramenů  [online].:  https://www.portafontium.eu/register/soap-pn/Sucha-standesamt-01
Odkaz na zdroje informací
Google: My Maps: Územní ztráty Československa po Mnichovské dohodě na území dnešní
ČR  (Německý  zábor)  [online].:  https://www.google.com/maps/d/viewer?
mid=1l7vj_EyzlrlwQrrqN6486Y56vOc&ll=50.31446924416082%2C12.
733806196165508&z=13
Odkaz na zdroje informací
Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,  fond  Sbírka  matrik  západních  Čech,  sign.  Suchá  –
Standesamt  14,  1945-1945  +,  +i.  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních
historických  pramenů  [online].:  https://www.portafontium.eu/register/soap-pn/sucha-
standesamt-14

32



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Původce  archiválií  označoval  dokumenty  pouze  číslem  jednacím  a  zapisoval  je  do
podacích protokolů. Spisy tedy nejsou opatřeny spisovými a skartačními znaky, ale podací
protokoly  (poř.  č.  92–93)  obsahují  v  některých  případech  spisové  znaky  (podle  věcných
skupin, např. pro místní hospodářství byla užívána zkratka M. H.) vycházející ze Směrnice
ministerstva  vnitra  č.  250/1954  pro  spisovou  manipulaci  u  výkonných  orgánů  národních
výborů.
Archiválie  vzešlé  z  činnosti  původce místní  správní  komise  a  místního  národního  výboru
byly  ukládány v  jejich  sídle.
Ztráty, zničení nebo poškození archiválií před převzetím do archivu nejsou doložené.

K  prvnímu  předání  dokumentů  do  tehdejšího  Okresního  archivu  Karlovy  Vary  ze  strany
Místního národního výboru (dále také MNV) Suchá došlo v roce 1958 pod přírůstkovým č.
182. MNV Suchá předal i dokumenty ze dne 23. 5. 1974 (pod přírůstkovým č. 1290) a ze
dne  3.  12.  1975  (pod  přírůstkovým  č.  1360).  Dne  12.  5.  2006  (pod  přírůstkovým  č.
34/2006) předal Městský úřad Nejdek do Státního okresního archivu Karlovy Vary obecní
kroniky MNV Suchá (poř. č. 75 a 76).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Inventární  seznam  se  člení  do  dvou  oddělení:  „Orgány  národního  výboru“  a  „Úřad
národního výboru“. Zápisy ze schůzí místní správní komise (dále také MSK), pléna a rady
místního  národního  výboru  (dále  také  MNV),  jednotlivých  komisí  a  aktivu  (výboru  žen)
byly  zařazeny  do  oddělení  „Orgány  národního  výboru“  a  v  něm  pak  chronologicky
utříděny.  V  oddělení  „Úřad  národního  výboru“  jsou  zastoupeny  úřední  knihy  a  spisový
materiál.  Spisový  materiál  obsahuje  registraturní  pomůcky  a  spisy,  které  jsou  členěny
podle  umělého  pořádacího  schématu,  uvedeného  v  Metodickém  pokynu  pro  inventární
zpracování  archivních  fondů  národních  výborů  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni  čj.
SOAP/006-3120/2007. U úředních knih jsou zastoupeny knihy evidenční, účetní a pamětní.
V  roce  1998  byly  z  archivního  fondu  Městský  národní  výbor  Nejdek  pod  přírůstkovým
číslem  48/98  vymanipulovány  spisy  požární  ochrany  a  zápisy  ze  zasedání  komise  pro
výstavbu  a  jedna  úřední  kniha  o  celkovém  rozsahu  0,01  bm  a  zařazeny  do  archivního
fondu  MNV  Suchá.
Kvůli malému počtu pobytových přihlášek nebylo přistoupeno k tomu, aby byly zařazeny
do tematické skupiny kartotéky.
Celková  metráž  před  zpracováním archivního  fondu,  který  obsahoval  9  úředních  knih,  1
registraturní  pomůcku  a  16  kartonů,  byla  2,12  bm.
Při  zpracování  archivního  fondu  bylo  nutné  předefinovat  některé  evidenční  jednotky  a
zároveň  došlo  k  úpravě  celkové  metráže  archivního  fondu,  počtu  a  časového  rozsahu
evidenčních jednotek. Archivní fond, který má po uspořádání celkový rozsah 1,86 bm, čítá
celkem  247  pořadových  čísel  a  tvoří  jej  36  úředních  knih,  7  podacích  protokolů  a  10
kartonů.
Během inventarizace v roce 2023 byly z archivního fondu vyřazeny archiválie bez trvalé
hodnoty,  duplicitní  a  multiplicitní  archiválie  v  celkovém  rozsahu  0,34  bm.  Protokol  o
vyřazení  archiválií  z  důvodu přehodnocení  jejich významu pod čj.  SOAP/30-647/2024 byl
vyhotoven dne 18. 10. 2024. Dokumenty byly vyřazeny podle § 4, 5 a 17 odst. 3 zákona č.
499/2004  Sb.,  o  archivnictví  a  spisové  službě  a  o  změně  některých  zákonů,  ve  znění
pozdějších  předpisů.

V budoucnu se žádné archivní přírůstky neočekávají.

Budoucí přírůstky:

33



Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Stav je uspokojivý. Nejsou nutné restaurátorské zásahy.

Charakter poškození:

světlem

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  č.  4/2019  k  archivnímu zpracování  účetních  materiálů  (čj.  MV-172323-
1/AS-2019).
Metodický  pokyn  č.  1/2018 k  archivnímu zpracování  fondů  typu  „národní  výbor“  čj.  MV-
9422-1/AS-2018.
Metodický pokyn č.  2/2023 k archivnímu zpracování  školských fondů čj.  MV-11343-1/AS-
2023 .
Metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním
oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  čj.  SOAP/006-0767/2010.
Dodatek k metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni  pro zpracování a tvorbu archivních
pomůcek čj.  SOAP/006-1300/2014.
Informace k Dodatku k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií
a  tvorbu  archivních  pomůcek  čj.  SOAP/006-1300/2014,  vydaná  pod  čj.  SOAP/006-
0813/2015.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

I  přes  mezerovitý  stav  se  zachovalo  v  archivním  fondu  Místní  národní  výbor  (dále  také
MNV) Suchá (u  Nejdku)  velké množství  archiválií,  z  nichž  některé  nejsou zpravidla  ani  u
ostatních archivních fondů tohoto typu obvyklé. Jako příklad lze uvést zvláštní účetní knihy
zvané likvidační strazza pro roky 1947 a 1948 (poř. č. 65–68), které se v archivním fondu
dochovaly ve dvou exemplářích. Mimo to fond obsahuje úřední knihy smíšené povahy, a
to  několika  původců  najednou  (poř.  č.  72),  nebo  více  úředních  agend  jednoho  původce
(poř. č. 36). Kronika obce za roky 1945 a 1946 je zároveň knihou zápisů místní školní rady
pro  období  let  1923–1938  (poř.  č.  72).  Tato  kronika  není  v  zápisech  totožná  s  obecní
kronikou pro roky 1946–1951 (poř. č. 75). Z registraturních pomůcek se dochovalo sedm
podacích  protokolů  (poř.  č.  80–93),  z  nichž  dva  se  výrazněji  odlišují.  Jeden  je  podacím
protokolem obecního úřadu a zároveň místní správní komise (dále také MSK, poř. č. 80),
což z něho činí archiválii dvou původců. Druhý je podacím protokolem také pro oběžníky a
zásadní výnosy (poř. č. 84), které dostával úřad na vědomí. Vedení pamětních knih měl na
starost nejdříve Václav Hauner.  Později  MNV pověřil  do funkce kronikáře Jaroslava Plase,
který  ilustroval  první  i  druhý  díl  obecní  kroniky.  Podací  protokol  (poř.  č.  80)  vedený
obecním  úřadem  (1943–1945),  revolučním  národním  výborem  a  MSK  (1945–1946)  je
důležitou  archiválií  pro  poznání  chodu  německé  obecní  správy  v  době  druhé  světové
války.  Spisová  agenda  je  obzvláště  zachovalá,  co  se  týče  konfiskací,  správy  majetku,
zemědělství  a  finančních  záležitostí  MNV.  Archivní  fond  je  mimo  to  vhodný  pro  výzkum
společenských  a  politických  poměrů  zejména  pro  období  let  1945–1975.
Jazykem  archiválií  je  převážně  čeština.  Němčina  se  vyskytuje  u  podacího  protokolu
obecního úřadu a MSK (poř. č. 80), u knihy protokolů ze schůzí místní školní rady (poř. č.
72) a částečně ve spisové agendě týkající se konfiskace majetku německého obyvatelstva
(poř.  č.  156).  Výjimečně  se  vyskytuje  ruština  (poř.  č.  142),  jakožto  přípis  v  záležitosti
odsunu  jednoho  Němce.
Knihy, podací protokoly, část zápisů ze schůzí (jako např. kniha zápisů ze schůzí MSK z let
1948 až 1951, kniha zápisů ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku, některé zápisy
ze schůzí jednotlivých komisí MNV a podobně) a část spisové agendy jsou napsané ručně,
avšak většina zápisů ze schůzí a spisy jsou vyhotoveny na strojopisu.
Stav  zachování  archivního  fondu  z  hlediska  jeho  úplnosti  lze  po  zpracování  označit  jako
mezerovitý. Zápisy ze schůzí nejsou úplné a chybějí zde zápisy ze schůzí MSK z let 1945
až 1947, zápisy ze schůzí  pléna MNV (1952–1953) a některé zápisy ze schůzí  rady MNV,

34



výboru  žen  a  jednotlivých  komisí,  přičemž  některé  archiválie,  které  se  zachovaly  pro
určité  období,  jsou někdy jednotlivinou pro daný rok.  Část  zápisů ze schůzí  MSK,  MNV a
komisí je vedena ve formě úředních knih (poř. č. 5, 17, 21, 23, 28). Další část zápisů byla
vyhotovena samostatně jako spisový materiál. V některých případech dochází k časovému
překrytí  obou  uvedených  skupin  (úředních  knih  a  spisů),  avšak  jejich  obsah  je  rozdílný.
Jako příklad lze uvést knihu zápisů ze schůzí  MSK a MNV (28.  9.  1948 – 26.  10.  1951) a
zápis ze schůzí rady MNV datovaný k 30. 8. 1951, který není součástí knihy zápisů. Z toho
důvodu  byly  zachovány  obě  varianty  zápisů  v  podobě  úředních  knih  a  samostatných
spisů,  které  jsou  řazeny  chronologicky.  V  archivním  fondu  se  dochovalo  málo  archiválií
týkající  se  evidence  obyvatelstva,  a  to  zejména  evidenčních  knih  obyvatelstva  a
pobytových  přihlášek.
Záznamy  v  účetních  knihách  se  neshodují,  a  proto  jsou  v  archivním  fondu  zastoupeny
knihy  příjmů  a  výdajů,  pokladní  kniha  a  knihy  hotově  placených  příjmů  a  peněžních
zásilek.
Archivní fond obsahuje i priora a posteriora.
Priora  archivního  fondu  jsou  kniha  protokolů  ze  schůzí  místní  školní  rady  (poř.  č.  72),
podací  protokol  vedený  obecním  úřadem  a  MSK  (poř.  č.  80),  domovský  list  Leopolda
Heinze  (poř.  č.  140)  a  matriční  výpis  sňatku  z  roku  1920  uložený  ve  spisové  agendě
týkající  se  konfiskace  Němců  (poř.  č.  156).
Posteriorem je obecní kronika (poř. č. 76), do níž bylo zapisováno ještě v roce 1976, což
dokládá informace o proběhlém sloučení s obcí Nejdek k 1. 1. 1976.
Nakládání s archiváliemi (poř. č. 36, 84, 97, 98, 103, 109, 111, 122, 123, 128, 130, 136,
138, 139, 141, 144, 171, 230, 238 a 247) a jejich obsahem, především při jejich využívání,
podléhá  omezením  vyplývajícím  z  ustanovení  zákona  č.  110/2019  Sb.,  o  zpracování
osobních údajů, a zákonem č. 111/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti
s přijetím zákona o zpracování osobních údajů.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina, ruština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 36 (1923) 1945–1975 (1976)
podací protokoly 7 (1943) 1945–1967
kartony 10 (1920) 1945–1975

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

V roce 1963 byly archiválie hrubě uspořádány, přičemž soupis k archivnímu fondu sepsal
archivář  Miroslav Sedlák.  Archivní  fond Místní  národní  výbor  Suchá (u  Nejdku)  zpracoval
Mgr. Jaroslav Jirát ve Státním okresním archivu Karlovy Vary v roce 2023. Čistopis archivní
pomůcky vyhotovil v roce 2024 Mgr. Jaroslav Jirát.

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Jirát, Jaroslav, Mgr. (působnost od 2017-)

Datum popisu: 18. 10. 2024

35



36 

 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
bm   běžný metr 
čl.   článek 
ČSSR   Československá socialistická republika 
inv. č.  inventární číslo    
JZD   jednotné zemědělské družstvo 
kar   karton 
KNV   krajský národní výbor 
MěstNV  městský národní výbor 
M. H.   místní hospodářství 
MNV   místní národní výbor 
MSK   místní správní komise 
NAD   Národní archivní dědictví 
NSDAP  Národně socialistická německá dělnická strana 
OB   osvětová beseda 
ONV   okresní národní výbor 
poř. č.  pořadové číslo 
ppr   podací protokol 
ř. z.   říšský zákoník 
sign.   signatura 
SOA   státní oblastní archiv 
ukn   úřední kniha 
z. z. č.  český zemský zákoník 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223202010/311 1

Místní národní výbor Suchá (u Nejdku)
geografický objekt: Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

1 21

Orgány národního výboru

1/1 32

Zápisy a materiály ze schůzí místní správní komise, pléna, rady a komisí
místního národního výboru

1/1//1 4 kar 13

Zápisy ze schůzí místní správní komise 27. 1. 1948 – 8. 6. 1948

1/1//2 5 ukn 13

Kniha zápisů ze schůzí místní správní komise, pléna a rady
místního národního výboru

1948–1951

1/1//2/1 64

Zápisy ze schůzí místní správní komise 28. 9. 1948 – 9. 11. 1948
úřední kniha

1/1//2/2 74

Zápisy ze schůzí pléna místního národního výboru 19. 4. 1949 – 26. 10. 1951
úřední kniha

1/1//2/3 84

Zápisy ze schůzí rady místního národního výboru 15. 3. 1949 – 28. 9. 1951
úřední kniha

1/1//3 9 kar 13

Zápisy a materiály ze schůzí pléna místního národního
výboru

27. 10. 1954 – 16. 12. 1975

1/1//4 10 kar 13

Zápisy a materiály ze schůzí rady místního národního
výboru

30. 8. 1951 – 14. 12. 1965

1/1//5 11 kar 23

Zápisy ze schůzí rady místního národního výboru 11. 1. 1966 – 16. 12. 1975

1/1//6 12 kar 23

Zápis ze společné schůze pléna místního národního výboru
a místního akčního výboru Národní fronty

8. 10. 1954

1/1//7 13 kar 23

Zápisy ze schůzí komise finančně rozpočtové 8. 1. 1958 – 19. 11. 1964

1/1//8 14 kar 23

Zápis a pozvánka ze schůzí komise místní bezpečnosti 18. 4. 1958 – 10. 11. 1958

1/1//9 15 kar 23

Zápisy ze schůzí komise zemědělské 12. 3. 1959 – 8. 2. 1961

1/1//10 16 kar 23

Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 5. 7. 1960 – 10. 1. 1961

1/1//11 17 ukn 23

Kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu a komise pro 1961–1965

37



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

ochranu veřejného pořádku

1/1//11/1 184

Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 16. 3. 1961 – 16. 10. 1962
úřední kniha

1/1//11/2 194

Zápis ze schůze komise pro ochranu veřejného pořádku 1. 10. 1965
úřední kniha

1/1//12 20 kar 23

Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 26. 10. 1960 – 1. 11. 1973

1/1//13 21 ukn 33

Kniha zápisů ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 26. 4. 1973 – 3. 7. 1975

1/1//14 22 kar 23

Zápisy ze schůzí komise pro zásobování, zdravotní a sociální
zabezpečení

14. 7. 1960 – 12. 1. 1961

1/1//15 23 ukn 43

Kniha zápisů ze schůzí komise pro zásobování, zdravotní a
sociální zabezpečení a komise pro školství, kulturu,
zdravotní a sociální zabezpečení

1961–1966

1/1//15/1 244

Zápisy ze schůzí komise pro zásobování, zdravotní a sociální
zabezpečení

16. 2. 1961 – 8. 2. 1964

úřední kniha

1/1//15/2 254

Zápisy ze schůzí komise pro školství, kulturu, zdravotní a
sociální zabezpečení

11. 8. 1964 – 5. 4. 1966

úřední kniha

1/1//16 26 kar 23

Zápisy ze schůzí komise pro zásobování, zdravotní a sociální
zabezpečení

13. 7. 1961 – 16. 7. 1963

1/1//17 27 kar 23

Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 15. 4. 1958 – 13. 12. 1960

1/1//18 28 ukn 53

Kniha zápisů ze schůzí komise školské a kulturní 14. 2. 1961 – 25. 2. 1964

1/1//19 29 kar 23

Zápisy a materiály ze schůzí komise pro školství, kulturu,
zdravotní a sociální zabezpečení

[1966] – 12. 10. 1967

1/1//20 30 kar 23

Usnesení ze společné schůze komise zemědělské, komise
finančně rozpočtové a komise osvětové a školské

15. 6. 1957

1/1//21 31 kar 23

Zápis ze společné schůze komise finančně rozpočtové a
komise zemědělské

23. 1. 1963

1/1//22 32 kar 23

Zápisy ze schůzí výboru žen 29. 10. 1954 – 16. 10. 1962

38



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2 331

Úřad národního výboru

2/1 342

Úřední knihy

2/1/1 353

Evidenční knihy

2/1/1//1 36 ukn 64

Kniha evidence obyvatel a hlavní kniha příjmů a výdajů 1946–[1947]
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2048

2/1/1//1/1 375

Kniha evidence obyvatel (řazena podle čp. 1–154) [1947]
úřední kniha
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2048

2/1/1//1/2 385

Hlavní kniha příjmů a výdajů 1946
úřední kniha
odkazy: Hlavní kniha příjmů a výdajů; 1946;
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2048

2/1/2 393

Účetní knihy

2/1/2//1 40 ukn 64

Hlavní kniha příjmů a výdajů 1946

2/1/2//2 41 ukn 74

Hlavní kniha příjmů a výdajů, I. svazek 1947

2/1/2//3 42 ukn 84

Hlavní kniha příjmů a výdajů, II. svazek 1947

2/1/2//4 43 ukn 94

Hlavní kniha příjmů 1948

2/1/2//5 44 ukn 104

Hlavní kniha výdajů 1948

2/1/2//6 45 ukn 114

Účetní deník 1956

2/1/2//7 46 ukn 124

Účetní deník 1957

2/1/2//8 47 ukn 134

Účetní deník 1958

2/1/2//9 48 ukn 144

Účetní deník 1959–1964
39



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/2//10 494

Účetní deník (doplňující pro část roku 1964) 1964
úřední kniha: 1

Účetní deník (doplňující pro část roku 1964); CZ223202010/311/2/1/2//26/2spojeno s:

2/1/2//11 50 ukn 154

Kniha příjmů 1956

2/1/2//12 51 ukn 164

Kniha příjmů 1957

2/1/2//13 52 ukn 174

Kniha příjmů 1958

2/1/2//14 53 ukn 184

Kniha příjmů 1959–1962

2/1/2//15 54 ukn 194

Kniha příjmů 1963–1964

2/1/2//16 55 ukn 204

Kniha výdajů 1956

2/1/2//17 56 ukn 214

Kniha výdajů 1957

2/1/2//18 57 ukn 224

Kniha výdajů 1958

2/1/2//19 58 ukn 234

Kniha výdajů 1959–1960

2/1/2//20 59 ukn 244

Kniha výdajů 1961–1962

2/1/2//21 60 ukn 254

Kniha výdajů 1963–1965

2/1/2//22 61 ukn 264

Pokladní kniha 1946–1947

2/1/2//23 62 ukn 274

Kniha hotově placených příjmů a peněžních zásilek 1956

2/1/2//24 63 ukn 284

Kniha hotově placených příjmů a peněžních zásilek 1957

2/1/2//25 64 ukn 294

Kniha hotově placených příjmů a peněžních zásilek 1958–1960

2/1/2//26 65 ukn 304

Likvidační strazza a účetní deník (doplňující pro část roku
1964)

1947–1964

odkazy: Účetní deník (doplňující pro část roku 1964)

2/1/2//26/1 665

Likvidační strazza 1947
úřední kniha

40

https://elza.archivplzen.cz/fund/2563/node/346513


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/2//26/2 675

Účetní deník (doplňující pro část roku 1964) 1964
úřední kniha

2/1/2//27 68 ukn 314

Likvidační strazza 1948

2/1/2//28 69 ukn 324

Kniha inventární 1955–1958

2/1/2//29 70 ukn 334

Kniha inventární 1955–1962

2/1/3 713

Pamětní knihy

2/1/3//1 72 ukn 344

Kniha protokolů ze schůzí místní školní rady a kronika obce,
I. díl

(1923) [1945]–[1946]

2/1/3//1/1 735

Kniha protokolů ze schůzí místní školní rady 25. 7. 1923 – 28. 3. 1938
úřední kniha
němčina
původce: Ortsschulrat Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : asi 1869-působnost do 1938)

2/1/3//1/2 745

Kronika obce, I. díl [1945]–[1946]
úřední kniha

2/1/3//2 75 ukn 354

Kronika obce, II. díl (za roky 1946–1951) 1946–[1952]
digitalizáty: Porta fontium

2/1/3//3 76 ukn 364

Kronika obce, III. díl (za roky 1952–1975) [1952]–1975 (1976)
digitalizáty: Porta fontium
původce: Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1960-1990)

2/2 772

Spisový materiál

2/2/1 783

Registraturní pomůcky

2/2/1/1 794

Podací protokoly

2/2/1/1//1 80 ppr 15

Podací protokol obecního úřadu, revolučního národního
výboru a místní správní komise

(1943) 1945–1946

2/2/1/1//1/1 816

Podací protokol obecního úřadu (čj. 1241/1943–1925/1945) 4. 5. 1943 – 25. 4. 1945
podací protokol
němčina
původce: Gemeindeamt Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1850-1945)

2/2/1/1//1/2 826

41

https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-kv/00311-obec-sucha-1946-1951
https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-kv/00311-obec-sucha-1952-1975


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Podací protokol revolučního národního výboru (čj. 1/1945–
30/1945)

5. 6. 1945 – [22. 6. 1945]

čeština, němčina

2/2/1/1//1/3 836

Podací protokol místní správní komise (čj. 31/1945–
500/1946)

23. 6. 1945 – 21. 6. 1946

podací protokol

2/2/1/1//2 84 ppr 25

Podací protokol pro oběžníky a zásadní výnosy revolučního
národního výboru a místní správní komise, podací protokol
místní správní komise a kniha hlášení pobytu obyvatel v
obci

1945–1946

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2047

2/2/1/1//2/1 856

Podací protokol pro oběžníky a zásadní výnosy revolučního
národního výboru (čj. 1/1945–3/1945)

28. 5. 1945 – 22. 6. 1945

podací protokol
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2047

2/2/1/1//2/2 866

Podací protokol pro oběžníky a zásadní výnosy místní
správní komise (čj. 4/1945–75/1946)

23. 6. 1945 – 28. 6. 1946

podací protokol
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2047

2/2/1/1//2/3 876

Podací protokol místní správní komise (čj. 501/1946–
690/1946)

29. 6. 1946 – 31. 7. 1946

podací protokol
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2047

2/2/1/1//2/4 886

Kniha hlášení pobytu obyvatel v obci 1946
úřední kniha
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2047

2/2/1/1//3 89 ppr 35

Podací protokol místní správní komise (čj. 691/1946–
1000/1947)

31. 7. 1946 – 22. 4. 1947

2/2/1/1//4 90 ppr 45

Podací protokol místní správní komise (čj. 1/1948–
2331/1948)

7. 1. 1948 – 16. 11. 1948

2/2/1/1//5 91 ppr 55

Podací protokol místního národního výboru (čj. 201/1950–
760/1952)

18. 10. 1950 – 3. 7. 1952

42



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/1/1//6 92 ppr 65

Podací protokol místního národního výboru (čj. 1/1957–
400/1960)

4. 1. 1957 – 17. 8. 1960

2/2/1/1//7 93 ppr 75

Podací protokol místního národního výboru (čj. 401/1960–
13/1967)

18. 8. 1960 – 10. 1. 1967

2/2/2 943

Spisy

2/2/2/1 954

Statutární záležitosti, organizace, kontrola

2/2/2/1/1 965

Volby

2/2/2/1/1//1 97 kar 36

Seznamy voličů 1946–1964
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2047

2/2/2/1/1//2 98 kar 36

Volby (volební komise, sliby kandidátů) 1954–1971
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2032

2/2/2/1/1//3 99 kar 36

Volby soudců z lidu 1959–1960

2/2/2/1/2 1005

Organizace činnosti národního výboru

2/2/2/1/2//1 101 kar 36

Organizace a plánování činnosti národního výboru 1953–[1975]

2/2/2/1/2//2 102 kar 36

Zhodnocení činnosti místní správní komise, místního
národního výboru, pléna, rady, komisí, aktivů a funkcionářů

1947–1975

2/2/2/1/2//3 103 kar 36

Členové místní správní komise a místního národního výboru,
poslanci místního národního výboru

1945–1972

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2050

2/2/2/1/2//4 104 kar 36

Zápisy a protokoly o předání a převzetí úřední agendy
místního národního výboru

1953–1971

2/2/2/1/2//5 105 kar 36

Zápisy a materiály z veřejných schůzí 7. 12. 1951 – 15. 12. 1970

43



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/1/2//6 106 kar 36

Závazky obce, místního národního výboru a občanů [1950]–1966

2/2/2/1/2//7 107 kar 36

Rezoluce občanů obce 1957–1960

2/2/2/1/2//8 108 kar 36

Čestná uznání a vyznamenání občanů [1961]–1965

2/2/2/1/2//9 109 kar 36

Udělení odznaků mateřství 1959–1961
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2059

2/2/2/1/3 1105

Pracovníci aparátu národního výboru

2/2/2/1/3//1 111 kar 36

Zaměstnanci místní správní komise a místního národního
výboru

1948–1953

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2030

2/2/2/1/4 1125

Kontrolní činnost

2/2/2/1/4//1 113 kar 46

Záznamy z průzkumů a revizí prováděných místním
národním výborem

1959–1962

2/2/2/1/4//2 114 kar 46

Kontroly místního národního výboru prováděné nadřízenými
orgány

1958–1969

2/2/2/1/4//3 115 kar 46

Revizní zprávy 1960–1967

2/2/2/1/4//4 116 kar 46

Stížnosti občanů a společenských organizací (po výběru) 1960–1967

2/2/2/2 1174

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku

2/2/2/2/1 1185

Spolupráce se společenskými organizacemi

2/2/2/2/1//1 119 kar 46

Československý svaz mládeže 1963

2/2/2/2/1//2 120 kar 46

Místní jednota Československého svazu požární ochrany
Suchá

1958–1965

2/2/2/2/2 1215

44



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku

2/2/2/2/2//1 122 kar 46

Bezpečnost (mj. základní úkoly a přehled předpisů na úseku
místní bezpečnosti a ochrany veřejného pořádku)

1946–1960

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2037

2/2/2/2/2//2 123 kar 46

Kádrové posudky a místopřísežná prohlášení 1953–1966
(společně a jednotlivě po výběru)
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2042

2/2/2/2/2//3 124 kar 46

Výkaz o přestupcích 1973

2/2/2/2/3 1255

Požární ochrana

2/2/2/2/3//1 126 kar 46

Zajištění požární bezpečnosti v obci 1960

2/2/2/2/4 1275

Vojenské záležitosti, civilní obrana

2/2/2/2/4//1 128 kar 46

Jmenné seznamy branců, pokyny k odvodům a pro vojáky v
záloze

1946–1966

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2049

2/2/2/2/4//2 129 kar 46

Evidence válečných hrobů (instrukce Okresního národního
výboru Karlovy Vary zaslaná na vědomí)

1962

korporace: Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1954-1990)

2/2/2/2/4//3 130 kar 46

Civilní obrana 1960–1965
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2033

2/2/2/2/4//4 131 kar 46

Živelné pohromy 1961–1965
tematický popis jednotky popisu: Jednání o náhradě škody způsobené povodní na řece Rolavě,
opatření k poskytnutí pomoci zatopeným oblastem na jižním Slovensku.

2/2/2/2/5 1325

Spisová služba a archivnictví

2/2/2/2/5//1 133 kar 46

45



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Zápis z prověrky stavu spisové služby místního národního
výboru

6. 5. 1967

2/2/2/3 1344

Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti

2/2/2/3/1 1355

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

2/2/2/3/1//1 136 kar 46

Seznamy obyvatelstva obce včetně jejich národnostního
složení a odhlášky trvalého pobytu (řazeny podle příjmení
D–R)

1945–[1965]

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2050

2/2/2/3/2 1375

Státní občanství

2/2/2/3/2//1 138 kar 46

Československé státní občanství (soupis udělených
občanství a jednotlivá občanství řazena abecedně podle
příjmení A–Z)

1946–1961

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2058

2/2/2/3/2//2 139 kar 46

Osvědčení o státní a národní spolehlivosti (řazeno abecedně
podle příjmení B–U)

1946–1952

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2031

2/2/2/3/2//3 140 kar 46

Domovský list (Leopold Heinz) (1934) 1945
původce: Gemeindeamt Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1850-1945)
osoba/bytost: Heinz, Leopold (1884-působnost do 1945)

2/2/2/3/2//4 141 kar 46

Sčítací záznamy repatriantů (řazeny abecedně podle
příjmení B–Š)

[1947]

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2038

2/2/2/3/2//5 142 kar 46

Obyvatelstvo německé národnosti, jeho odsun a dodatečné
vysídlení

1946–1963

čeština, ruština

2/2/2/3/3 1435

Matriční záležitosti

46



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/3/3//1 144 kar 46

Změna příjmení (řazeno abecedně – písmeno K) 1960
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2035

2/2/2/4 1454

Finance a plánování

2/2/2/4/1 1465

Evidence a správa majetku

2/2/2/4/1//1 147 kar 46

Inventarizace majetku místního národního výboru (mj. údaje
pro pasportizaci budov čp. 3–173)

1959–1960

2/2/2/4/1//2 148 kar 46

Budovy ve správě místní správní komise a místního
národního výboru, obecní jmění

1948–1952

2/2/2/4/1//3 149 kar 46

Převod soukromého majetku do vlastnictví
československého státu (řazeno chronologicky)

1949–1964

2/2/2/4/1//4 150 kar 46

Zápisy do pozemkové knihy pro katastrální území Suchá 1952–1961

2/2/2/4/1//5 151 kar 46

Výpisy z pozemkové knihy pro katastrální území Suchá 1947–1957

2/2/2/4/1//6 152 kar 46

Převod správy národního majetku 1953–1964

2/2/2/4/1//7 153 kar 46

Pronájmy (řazené podle čp. 41–168) 1960–1967

2/2/2/4/1//8 154 kar 56

Prodej a převod národního majetku (společné záležitosti
rodinných domů řazeny chronologicky, jednotlivé rodinné
domy řazeny podle čp. 8–181)

1947–1968

2/2/2/4/1//9 155 kar 56

Dědictví (řazeno chronologicky) 1960–1966
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2066

2/2/2/4/1//10 156 kar 56

Konfiskace majetku a zrušené konfiskace (seznam osob,
žádosti o převoz majetku)

(1920) 1946–1953

čeština, němčina

2/2/2/4/1//11 157 kar 56

Národní správa [1945]–1949
tematický popis jednotky popisu: Konfiskované rodinné domy – společné záležitosti, rodinné domy
jednotlivě řazené podle čp. 5–179, živnosti řazené podle čp. 5–41.

2/2/2/4/1//12 158 kar 56

Výkaz válečných škod v zemědělství a lesnictví 1945

47



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/4/2 1595

Finanční hospodaření

2/2/2/4/2//1 160 kar 66

Rozpočty místního národního výboru (pro roky 1952, 1954,
1956–1964)

1951–1963

2/2/2/4/2//2 161 kar 66

Výsledky hospodaření místního národního výboru 1953–1962

2/2/2/4/2//3 162 kar 66

Přehled aktiv a pasiv místního národního výboru [1963]

2/2/2/4/2//4 163 kar 66

Komunální zápůjčka 1948

2/2/2/4/3 1645

Místní daně a poplatky

2/2/2/4/3//1 165 kar 66

Daně a místní poplatky všeobecně a společně 1953–1963

2/2/2/4/3//2 166 kar 66

Výkaz o vyměření daně z příjmu obyvatelstva 1962

2/2/2/4/3//3 167 kar 66

Poplatky z bytů čp. 1 a čp. 23 1958–1962

2/2/2/4/3//4 168 kar 66

Domovní daň 1953–1963
tematický popis jednotky popisu: Mj. předpisné seznamy, výkazy a karty katastru B pro domovní
daň z budov nepronajatých řazených podle čp. 4–181.

2/2/2/4/3//5 169 kar 66

Poplatky za domácí a hospodářská zvířata 1957–1960

2/2/2/4/3//6 170 kar 66

Výkaz o dani z představení 1959

2/2/2/4/3//7 171 kar 66

Předpisné seznamy a výměry (řazeny chronologicky), plátci
zemědělské daně (řazeni podle čp. 28–180)

1957–1964

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2058

2/2/2/4/4 1725

Plánování

2/2/2/4/4//1 173 kar 76

Plán rozvoje obce pro období let 1972–1975 1971

2/2/2/5 1744

Územní plánování a výstavba obce

2/2/2/5/1 1755

Výstavba

48



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/5/1//1 176 kar 76

Veřejné stavby (mj. akce zvelebení včetně výkazů) 1950–1966

2/2/2/5/1//2 177 kar 76

Výstavba a opravy (stavební povolení, opravy domů,
technické kontroly staveb)

1950–1964

2/2/2/5/1//3 178 kar 76

Demolice domů (soupisy domů určených k demolici,
jednotlivé budovy řazeny podle čp. 13–118)

1950–1967

2/2/2/5/1//4 179 kar 76

Energetické stavby (elektrická síť, plynovod) 1960–1967

2/2/2/5/1//5 180 kar 76

Telekomunikační stavby (včetně místního rozhlasu) 1960–1964

2/2/2/5/1//6 181 kar 76

Vodohospodářské stavby (mj. spisy stavební dokumentace
obsahují 4 technické výkresy, které jsou její nedílnou
součástí)

1952–1967

2/2/2/5/1//7 182 kar 76

Stavby zemědělské (stáje, vepřín, drůbežárna, odchovna
mladého dobytka, dostavba farmy)

1951–1964

2/2/2/6 1834

Živnosti, poskytování služeb občanů

2/2/2/6//1 184 kar 85

Provozovna lidového spotřebního družstva Jednota,
zásobování obyvatel

1959–1966

2/2/2/6//2 185 kar 85

Živnosti, povolování a omezování živnostenského podnikání,
začleňování živností do socialistického sektoru

1948–1963

2/2/2/7 1864

Bytové hospodářství

2/2/2/7//1 187 kar 85

Výkazy o bytovém hospodářství 1962–1969

2/2/2/7//2 188 kar 85

Výkazy o přírůstku a úbytku bytů 1966–1967

2/2/2/8 1894

Doprava

2/2/2/8//1 190 kar 85

Výkazy a pasport o místních komunikacích 1962–[1968]

2/2/2/8//2 191 kar 85

Rozšíření působnosti místního národního výboru a
městského národního výboru při provádění doplněného
předpisu o autobusových jízdních řádech (zasláno Okresním
národním výborem Karlovy Vary na vědomí)

1967

korporace: Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1954-1990)

2/2/2/8//3 192 kar 85

49



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Návrh k uzavření železniční zastávky Suchá 1963

2/2/2/8//4 193 kar 85

Správa a údržba státních silnic a místních komunikací 1957–1966

2/2/2/9 1944

Pracovní síly

2/2/2/9//1 195 kar 85

Šetření a provádění náboru dorostu do zemědělství 1965

2/2/2/9//2 196 kar 85

Opatření k zajištění osob pro senoseč 1961

2/2/2/10 1974

Zemědělství

2/2/2/10/1 1985

Zemědělství

2/2/2/10/1//1 199 kar 86

Soupisy zemědělských závodů [1953]–[1955]

2/2/2/10/1//2 200 kar 86

Neplnění pracovních povinností členů jednotného
zemědělského družstva

1954

2/2/2/10/1//3 201 kar 86

Státní statek Děpoltovice (Dolní Žďár), hospodářství Suchá 1957–1964

2/2/2/10/1//4 202 kar 86

Přehledy osob trvale činných v zemědělství 1953–1961

2/2/2/10/2 2035

Zemědělská výroba

2/2/2/10/2//1 204 kar 86

Soupisy ploch kultur a osevu, plán osevu 1954–1963

2/2/2/10/2//2 205 kar 86

Soupisy a evidence hospodářských zvířat 1951–1967

2/2/2/10/2//3 206 kar 86

Rozpisové sumáře a plány zemědělské výroby 1951–[1965]

2/2/2/10/2//4 207 kar 86

Obecní přehledy o stavu ovocných stromů a keřů 1960–1961

2/2/2/10/2//5 208 kar 86

Rostlinná výroba (záznamy o kontrolách, žně a mapová
kresba)

1953–1966

2/2/2/10/2//6 209 kar 86

Hospodářská zvířata a veřejní plemeníci 1959–1967

2/2/2/10/2//7 210 kar 86

Veterinární opatření, očkování zvířat 1946–1964

2/2/2/10/3 2115

Zemědělská půda

50



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/10/3//1 212 kar 96

Evidence a změny v evidenci půdy (mj. evidenční štítky
hospodářů a majitelů půdy řazených podle čp. 1–181)

[1946]–1967

2/2/2/10/3//2 213 kar 96

Převod správy zemědělské a lesní půdy 1951–1967

2/2/2/10/3//3 214 kar 96

Soupisy půdy národních podniků podle zákona o nové
pozemkové reformě

1948

geografický objekt: Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko : katastrální území); Pozorka u Nejdku
(Nejdek, Karlovy Vary, Česko : katastrální území)
tematický popis jednotky popisu: Přádelny vlny, národní podnik, Nejdek, a Dehtochema – chemické
závody pro zužitkování dehtu, akciová společnost, zčásti také pro katastrální území Nejdek a
Pozorka u Nejdku.

2/2/2/10/3//4 215 kar 96

Konfiskace zemědělského majetku (mj. soupisy majetku čp.
2–139)

1945–1949

charakter poškození: světlem

2/2/2/10/3//5 216 kar 96

Národní správa, příděly, osidlování zemědělského majetku
(společné záležitosti, usedlosti jednotlivě čp. 1–179)

1945–1966

2/2/2/10/3//6 217 kar 96

Meliorace včetně výhledového plánu pro roky 1961–1975 [1959]

2/2/2/10/4 2185

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

2/2/2/10/4//1 219 kar 106

Zemědělské dodávky 1959–1968

2/2/2/11 2204

Lesní hospodářství a myslivost

2/2/2/11//1 221 kar 105

Odnětí části lesního půdního fondu lesnímu hospodářství 1964

2/2/2/11//2 222 kar 105

Předání drobných konfiskovaných lesů správních okresů
Nejdek a Loket ze správy státních lesů a statků do správy
lesního společenstva ve Falknově nad Ohří včetně
povinností příslušných místních národních výborů, v jejichž
katastru lesy jsou (zasláno Okresním národním výborem
Karlovy Vary na vědomí)

1947

korporace: Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1946-1949)
geografický objekt: Sokolov (Sokolov, Sokolov, Česko)

2/2/2/11//3 223 kar 105

Zběžný odhad těžebních ukazatelů lesní výroby 1950

2/2/2/11//4 224 kar 105

Pachtovní smlouva pro honební okrsek Suchá – Lesík 1951
geografický objekt: Lesík (Nejdek, Karlovy Vary, Česko)

2/2/2/12 2254

Vodní hospodářství

51



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/12//1 226 kar 105

Vodní družstvo (změny melioračních zařízení při přídělu
konfiskovaných pozemků)

1946–1947

2/2/2/12//2 227 kar 105

Zásobování obce pitnou vodou, vodní zdroje, vodovody a
zrušení opuštěných vodních děl

1960–1963

2/2/2/13 2284

Zdravotnictví

2/2/2/13//1 229 kar 105

Zajištění zdravotní péče, ozdravná opatření 1961–1967

2/2/2/13//2 230 kar 105

Očkování proti neštovicím, tuberkulóze a dětské obrně (mj.
seznamy občanů narozených v letech 1891–1959)

1951–1967

podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2060

2/2/2/13//3 231 kar 105

Zpráva o plnění usnesení rady Okresního národního výboru
Karlovy Vary týkající se péče o hřbitov

1964

korporace: Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1954-1990)

2/2/2/13//4 232 kar 105

Komunální hygiena, závadnost vody 1958–1967

2/2/2/14 2334

Sociální péče

2/2/2/14//1 234 kar 105

Zvyšování důchodů, mimořádné podpory 1960–1968

2/2/2/14//2 235 kar 105

Doplňková péče, pečovatelská služba 1963

2/2/2/14//3 236 kar 105

Péče o děti a mládež 1966–1967

2/2/2/15 2374

Školství

2/2/2/15//1 238 kar 105

Organizace a správa škol (mj. uzavírání a zřizování škol) 1946–1966
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2033

2/2/2/16 2394

Kultura

2/2/2/16//1 240 kar 105

Činnost osvětové besedy 1953–1968

2/2/2/16//2 241 kar 105

52



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Oslavy 1958–1965

2/2/2/16//3 242 kar 105

Záležitosti kroniky a kronikáře 1961–1967

2/2/2/16//4 243 kar 105

Místní lidová knihovna 1957–1967

2/2/2/16//5 244 kar 105

Povolení pořádání tanečních zábav a hudební produkce (po
výběru)

1960–1964

2/2/2/16//6 245 kar 105

Letáček (č. 5 – 1 ks) 1958
tematický popis jednotky popisu: periodikum Místního národního výboru Suchá

2/2/2/17 2464

Církevní záležitosti

2/2/2/17//1 247 kar 105

Seznam členů Českobratrské církve evangelické [1946]
podmínky přístupu, práva k jednotce popisu a její reprodukci: omezení přístupnosti kvůli osobním
údajům
omezení přístupnosti: Digitální archivní objekt není přístupný k nahlížení.
Archiválie a její kopie v analogové podobě nejsou přístupné k nahlížení.
datum konce omezení: 1. ledna 2047

53



Rejstřík korporativní

Gemeindeamt Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1850-1945), úřad obecní a
přenesené státní správy

81, 140
Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1960-1990), úřad
městské lidové správy a přenesené státní správy

76
Místní národní výbor Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1949-1975), úřad místní
lidové správy a přenesené státní správy

1
Místní správní komise Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949),
prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1946-1949), úřad
okresní lidové správy a přenesené státní správy

222
Okresní národní výbor Karlovy Vary (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1954-1990), úřad
okresní lidové správy a přenesené státní správy

129, 191, 231
Ortsschulrat Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : asi 1869-působnost do
1938), regionální úřad školské správy

73
Revoluční národní výbor Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945),
prozatímní orgán místní lidové správy a přenesené státní správy

1

54



Rejstřík osobní

Heinz, Leopold (1884-působnost do 1945), řídící učitel německé obecné školy v Suché
140

55



Rejstřík zeměpisný

Lesík (Nejdek, Karlovy Vary, Česko) 224
Nejdek (Nejdek, Karlovy Vary, Česko : katastrální území) 214
Pozorka u Nejdku (Nejdek, Karlovy Vary, Česko : katastrální území) 214
Sokolov (Sokolov, Sokolov, Česko) 222
Suchá (Nejdek, Karlovy Vary, Česko) 1

56



Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Suchá (u Nejdku)

Značka archivního souboru: MNV Suchá (u Nejdku)

Časové rozmezí archivní pomůcky: (1920) 1945–1975 (1976)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 53 (ukn, 36,

(1923) 1945–1975 (1976); ppr, 7, (1943) 1945–1967; kar, 10, (1920) 1945–1975)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 247

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 1,86 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 18. října 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jaroslav Jirát

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jaroslav Jirát

Počet stran archivní pomůcky: 57

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Milan Augustin, čj. SOAP/30-648/2024 ze dne 18. 10.

2024


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Revoluční národní výbor Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945)
	Místní správní komise Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1945-1949)
	Místní národní výbor Suchá (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1949-1975)
	Ortsschulrat Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : asi 1869-působnost do 1938)
	Městský národní výbor Nejdek (Nejdek, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1960-1990)
	Gemeindeamt Thierbach (Suchá, Nejdek, Karlovy Vary, Česko : 1850-1945)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Orgány národního výboru 
	Zápisy a materiály ze schůzí místní správní komise... 

	Úřad národního výboru 
	Úřední knihy 
	Evidenční knihy 
	Účetní knihy 
	Pamětní knihy 

	Spisový materiál 
	Registraturní pomůcky 
	Podací protokoly 

	Spisy 
	Statutární záležitosti, organizace, kontrola 
	Volby 
	Organizace činnosti národního výboru 
	Pracovníci aparátu národního výboru 
	Kontrolní činnost 

	Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 
	Spolupráce se společenskými organizacemi 
	Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 
	Požární ochrana 
	Vojenské záležitosti, civilní obrana 
	Spisová služba a archivnictví 

	Evidence obyvatelstva a matriční záležitosti 
	Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 
	Státní občanství 
	Matriční záležitosti 

	Finance a plánování 
	Evidence a správa majetku 
	Finanční hospodaření 
	Místní daně a poplatky 
	Plánování 

	Územní plánování a výstavba obce 
	Výstavba 

	Živnosti, poskytování služeb občanů 
	Bytové hospodářství 
	Doprava 
	Pracovní síly 
	Zemědělství 
	Zemědělství 
	Zemědělská výroba 
	Zemědělská půda 
	Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

	Lesní hospodářství a myslivost 
	Vodní hospodářství 
	Zdravotnictví 
	Sociální péče 
	Školství 
	Kultura 
	Církevní záležitosti 




	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný

